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Abstract

Este trabajo se propuso una actualización a 1999 de los principales impuestos vigentes en el Mercosur,
para entonces identificar algunas trabas administrativas en su implementación, principalmente tal como
son sentidas por los empresarios en nuestra región.

El análisis se centró, en primer lugar, en describir los sistemas tributarios y su evolución en los dos
últimos años, usando como punto de partida un trabajo previo del Instituto. Ese ejercicio permite señalar
los países más “volubles” en su esquema impositivo e intenta inducir tendencias en cuanto a la posible
armonización en el marco del bloque. Por otro lado, también fueron motivo de investigación las
características requeridas para una administración tributaria eficaz y su desempeño real en la visión de los
“usuarios” de la misma, para el caso, contribuyentes empresarios, a través de una entrevista.

El estudio concluye que Argentina y Brasil, dentro de las fronteras del mercado común en formación, son
los países más afectos al cambio en las reglas de juego tributarias, y que se manifiesta mediante
incremento de alícuotas o incorporación de nuevos impuestos. Recordando que ambos son países
federales y que las modificaciones últimas son impulsadas por el gobierno nacional, aparece de fondo la
tensión entre los diferentes niveles con facultades de imposición y la dificultad para contener el déficit
fiscal. Esa tendencia no encaja en la necesidad de armonizar las políticas macroeconómicas en el área
tributaria.
Es de destacar también la complejidad y onerosidad que los contribuyentes advierten en relación a la
gestión administrativa de los tributos, lo que permite inducir que la desburocratización en materia fiscal es
un tema prioritario para el nuevo gobierno en nuestro país.
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PRÓLOGO

Resulta para mí sumamente grato prologar este trabajo de investigación del Dr. Antonio
Alonso, M. Victoria Ugolini y M. Marta Coria, con el que se trata de ampliar las
investigaciones sobre aspectos tributarios del Mercosur realizadas por el IDIED de la
Facultad de Ciencias empresariales de la Universidad Austral. Habiendo anteriormente
investigado en sendos trabajos la legislación impositiva de los países miembros del
citado grupo de integración económica, así como en particular el tratamiento tributario
que recibían las empresas exportadoras en Argentina, Brasil, Chile, Bolivia y Paraguay,
restaba investigar con detalle y mayor rigurosidad cómo se aplicaban esas normas por
las respectivas administraciones aduaneras y tributarias. De esta forma se busca tener un
panorama más claro y completo de las dificultades que enfrentan las empresas que
exportan y/o invierten en otros países del Grupo. Naturalmente se trata de comparar esas
normas y su aplicación concreta en los cuatro países que son miembros plenos del
Mercosur y en Chile.

Prácticamente desde los inicios del Mercosur en 1991, hubo clara constancia de las
dificultades administrativas que enfrentaban las empresas argentinas que exportaban o
invertían en Brasil, lo que era recogido por el periodismo económico especializado. Pero
hasta ahora faltaba un trabajo más riguroso que, con la metodología adecuada,
investigara esas dificultades administrativas que, en varios casos dieron origen a
problemas serios que primero fueron presentados por las empresas a las autoridades de
sus respectivos países y luego se plantearon ante los órganos del Mercosur (Comisión de
Comercio, Grupo Mercado Común, etc.).

El presente trabajo constituye un valioso aporte en el sentido indicado, ya que por una
parte actualiza las normas tributarias vigentes en los cinco países estudiados u por la
otra analiza con detalle las principales trabas administrativas que se hallaron tanto al
nivel de la Aduana, como de la administración de la tributación interna (AFIP, Receita
Federal, Dirección General Impositiva, Servicio de Impuestos Internos, etc.). En este
aspecto el trabajo utiliza dos métodos: por un lado, investigó los principales problemas
que enfrentan las empresas exportadores argentinas que exportan a otros países del
grupo (principalmente a Brasil), así como las dificultades administrativas que
encuentran cuando realizan inversiones en los demás países miembros; por el otro, se
complementa esa información mediante entrevistas realizadas con empresas instaladas
en la provincia de Santa Fe que realizan actividades de exportación o importación. Se
trata sólo de un análisis de casos existente en la base de datos del Ministerio de
Agricultura, Ganadería, Industria y Comercio de la provincia (MAGIC) y de acuerdo
con una diagramación realizada por expertos del INDEC, a los que se requirió
información sobre dificultades con la AFIP y la Aduana, así como sobre problemas
similares planteados por las administraciones de los demás países miembros del Grupo.
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Las conclusiones obtenidas por las dos vías citadas, señalan que los principales
problemas administrativos pasan por la complejidad de los mismo, trámites engorrosos,
elevado costo de los trámites y asesorías para las empresas, perjuicios financieros por la
tardía devolución del IVA a los exportadores, etc. La complejidad afecta tanto a los
trámites ante la AFIP como ante la Aduana. A su vez, los trámites dificultosos sufridos
en el país de destino, especialmente Brasil, ha hecho que varias empresas hayan
preferido radicarse allí, pese a las engorrosas y también complejas normas de
administración aplicadas por los órganos intervinientes (Banco Central, diversas
agencias gubernamentales federales u estaduales, administraciones tributarias, etc.).
Otro aspecto señalado en el trabajo es que si bien la complejidad administrativa es alta
en Argentina, no es menos fuerte en Brasil. En cambio, en Chile las empresas enfrentan
en general normas de administración menos complejas, más estables y más claras.

El trabajo termina con una serie de sugerencias para simplificar y agilizar el comercio
dentro del grupo, así como la necesidad de que se inicie el proceso de armonización de
la tributación interna para avanzar gradualmente hacia un verdadero mercado común.
Todo ello suponiendo que se superará el actual estado de crisis y estancamiento que
surge el Mercosur.

En definitiva, este trabajo constituye un aporte inicial importante para logra un
conocimiento más acabado de las dificultades administrativas que enfrentan las
empresas que operan en el Mercosur. Se abre así un interesante camino para las nuevas
instigaciones que profundicen el análisis de ciertos problemas administrativos aquí
detectados.

Una vez más debo felicitar a la Facultad de Ciencias Empresariales de la Universidad
Austral y su Instituto de Investigaciones en Economía (IDIED), así homo a las empresas
que colaboraron en este proyecto por su aporte al esclarecimiento de un problema que
viene afectando al Mercosur desde sus orígenes.

Dr. Hugo González Cano

Prof. Universidad de Buenos Aires y Entre Ríos
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1 INTRODUCCIÓN

Este trabajo se concentra en actualizar la legislación tributaria y aduanera vigente en el
Mercosur, para luego indagar aspectos vinculados con la calidad de la administración,
que las pone en marcha; y que pueden convertirse en una traba de menor nivel a la legal
-administrativa- cuando un empresario pretende comerciar con algún “vecino” o
instalarse en alguno de los países miembros o asociados de la –hoy- unión aduanera.

En consecuencia, en líneas generales el esqueleto del trabajo queda conformado por dos
partes:

a) la primera, dedicada a actualizar y conocer –en líneas generales- la legislación
aplicable en el ámbito tributario en el año 1999 partiendo de una investigación previa
del Instituto1.

b) la otra, orientada a hallar normas de funcionamiento de segundo nivel (normalmente
surgidas de los organismos encargados de la administración tributaria y aduanera) que
entramadas con la ley concretan el tributo efectivamente.

Dicho de otro modo, mientras que la primera etapa del trabajo intenta poner al día los
sistemas tributarios de los países del bloque, en la etapa siguiente se investigan las -
principales- disposiciones que, a partir y en conjunto con el plexo legal, se exige de la
actuación administrativa y ponen el impuesto en acto; disposiciones responsables en
muchas ocasiones en forma directa o indirecta de crear obstáculos para el agente
económico no siempre derivados del texto y la voluntad plasmados por el legislador.

El núcleo del proyecto es averiguar los problemas administrativos de tributación y
aduaneros con que se enfrentan los empresarios del Mercosur.

Hay una clara evidencia de la necesidad de estudiar la administración en forma adicional
a la legislación; de lo contrario, resulta insuficiente, pues si no se incorpora el análisis
de la cuestión administrativa (es decir, la forma en que se implementa el texto
legislativo) la información resulta incompleta. Son varios los ejemplos que demuestran
que los procedimientos distorsionan la voluntad legislativa, haciendo más compleja y
cara -en muchos casos, innecesariamente- la obligación del contribuyente. “La
administración tributaria juega un papel crucial en la determinación del sistema
tributario real (o efectivo) contrapuesto éste al sistema tributario legal” (IEF, 1992).

Puede colegirse que la parte previa se convierte en insumo indispensable para la
posterior, pues las normas y procedimientos de administración descansan por mandato
constitucional -al menos, formalmente- en las leyes y decretos que establecen los
elementos fundamentales del tributo.

                                                
1 Remolins y otros (1998)
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Finalmente, deseamos destacar que este trabajo se limita a evaluar las normas de
administración (y posibles trabas que con ellas surgen) de índole tributario
exclusivamente, dejando para futuros proyectos el análisis de problemas administrativos
que reconocen su origen en áreas de naturaleza diversa (licencias, normas fitosanitarias,
control cambiario, etc.).
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2 PARTE UNO: LEGISLACIÓN TRIBUTARIA

2.1 NORMAS VIGENTES

2.1.1 IMPUESTOS SOBRE LA RENTA Y EL PATRIMONIO

2.1.1.1 Argentina

En nuestro país hay un impuesto a las empresas o Impuesto a la Renta de Personas
Jurídicas (IRPJ) y otro Impuesto a la Renta de las Personas Físicas (IRPF). A su vez,
hay un impuesto sobre el patrimonio de las personas físicas que incluye participaciones
societarias, denominado impuesto a los bienes personales (IBP).

El IRPJ afecta a las sociedades de capital, incluyendo las sociedades de responsabilidad
limitada. El resto de las sociedades son desconocidas por el impuesto y lo pagan los
socios o dueños declarando la renta de la empresa en su declaración personal de IRPF.
En la base imponible se incluyen la totalidad de resultados, sean o no fruto de
actividades periódicas.

El criterio de jurisdicción es que cuando la persona física o ideal reside en Argentina
declare los ingresos totales, sin importar el lugar de realización (renta mundial). Por
ello, se reconoce un 'crédito fiscal' por el impuesto pagado en el extranjero (salvo
quebranto). Cuando los beneficiarios son del exterior son gravadas las rentas según la
localización de la fuente.

La declaración de la renta debe hacerse anual, coincidiendo con el año calendario
cuando es persona física y con el ejercicio empresario cuando es empresa, existiendo un
sistema de pagos a cuenta (anticipos). Para el IRPJ se adopta el principio de lo
devengado, para IRPF el realizado, y para las transacciones que impliquen un periodo
superior al año se aplica devengado exigible.

Para determinar la renta, se resta el costo y los gastos deducibles, que son aquellos
necesarios para obtener la renta y mantener la fuente productora. Existe un ajuste por
inflación que está suspendido por la vigencia de la ley de convertibilidad. Las
exenciones tienden a beneficiar a las organizaciones cuyo fin no es el lucro. La alícuota
es del 33 % (proporcional) y del 6 al 33% en el IRPF (progresivo)2. El régimen para
filiales y matrices es como si fueran independientes, salvo que no se ajuste la operación
a las normales de mercado para entes independientes. No grava dividendos (sin importar
la residencia del contribuyente).

Son contribuyentes del IBP quienes tienen un patrimonio (en el país y en el exterior)
superior al mínimo exento. Tiene una tasa proporcional del 0,5%. Fue establecido por el
término de NUEVE (9) períodos fiscales a partir del 31 de diciembre de 1991, inclusive,

                                                
2 La ley 25063 llevó la tasa máxima al 35%.
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un impuesto que se aplicará en todo el territorio de la Nación y que recaerá sobre los
bienes personales existentes al 31 de diciembre de cada año, situados en el país y en el
exterior.

Son sujetos pasivos del impuesto (art. 17):

a) Las personas físicas domiciliadas en el país y las sucesiones indivisas radicadas en
el mismo, por los bienes situados en el país  y en el exterior.

b) Las personas físicas domiciliadas en el exterior y las sucesiones indivisas
radicadas en el mismo, por los bienes situados en el país.

Hay un mínimo exento Art. 24 - No estarán alcanzados por el impuesto los sujetos
indicados en el inciso a) del artículo 17 cuyos bienes, valuados de conformidad a lo
dispuesto en los artículos 22 y 23 resulten iguales o inferiores a CIEN MIL PESOS ($
100.000). Y la alícuota es Art. 25 -  El gravamen a ingresar por los contribuyentes a que
se alude en el artículo anterior, surgirá de la aplicación de la alícuota del CINCUENTA
CENTESIMOS POR CIENTO (0,50 %) sobre el valor total de los bienes sujetos al
impuesto cuyo monto exceda del establecido en el artículo 24.

Los sujetos de este impuesto pueden computar como pago a cuenta las sumas
efectivamente pagadas en el exterior por gravámenes similares que consideren como
base imponible el patrimonio o los bienes en forma global. Este crédito sólo podrá
computarse hasta el incremento de la obligación fiscal originado por la incorporación de
los bienes situados con carácter permanente en el exterior.

2.1.1.2 Brasil3

En este país no hay impuestos generales al patrimonio. Sobre la renta pagan las
empresas y las personas físicas.

Las empresas tienen personalidad propia (incluso las unipersonales) y pagan con tasa
proporcional del 33%4.

Para establecer el hecho imponible se usan tres instrumentos: base presunta (como
porcentaje sobre ingresos brutos), base arbitrada (por incumplimiento del contribuyente
en base a coeficientes) y base real, que es la que corresponde a los grandes
contribuyentes.

Se adopta el criterio de la renta mundial. El periodo fiscal es mensual, salvo los
resultados de la actividad rural (anual). Se aplica el principio de lo devengado.

                                                
3 Todos los datos sobre legislación tributaria brasileña informados en esta sección son los vigentes a fines
de 1997.
4  Ese total se compone de la siguiente manera: la tasa es del 15% que se eleva en otro 10% si supera
cierto límite de renta. A su vez, hay un 8% que se tributa sobre la renta pero que se denomina contribución
social sobre los lucros.



IDIED – Universidad Austral 15

Se pueden deducir la totalidad de gastos necesarios para obtener la renta y mantener la
fuente para las empresas que aplican el sistema de base real. El ajuste por inflación
(suspendido desde enero 1996) se efectuaba en base a la unidad fiscal de referencia
(UFiR), que toma en cuenta el índice de precios al consumidor. Se hacía un ajuste
integral. Las exenciones operan sobre las entidades sin fines de lucro, aunque hay
exenciones objetivas (alimentación del trabajador, vales de transporte, compra de
acciones de empresas informáticas, gastos de investigación informática, etc.) Existe un
adicional sobre la alícuota del 10% si supera una ganancia de u$s 12.500 mensuales y
del 15% si es entidad financiera. A su vez, los Estados cobran hasta un 5% (con permiso
constitucional) por el impuesto a la renta pagado a la Unión. A su vez, hay una alícuota
del 8% sobre la ganancia destinada a la financiación de la seguridad social. Cuando se
trata de residentes (accionistas o personas jurídicas) del exterior, la ganancia se
determina sobre base real, sin excepciones.

Buscando equiparar el tratamiento del capital propio y ajeno, con la reforma de 1996 se
autorizó la deducción por remuneración de capital propio invertido con tope en la tasa
de interés de largo plazo. De igual manera se limita la deducción de intereses por
endeudamiento y se eliminó la exención de intereses girados por préstamos del exterior.

En síntesis, la tasa para empresas grandes es del 25% (a la que se agrega el 8% para
financiar la seguridad social). Para las medianas y pequeñas, la tasa es del 15% (y el 8%
señalado destinado a la contribución social). Las micro permanecen exentas.

2.1.1.3 Chile5   

Los impuestos a la renta se basan en dos factores: el lugar de residencia del
contribuyente y la fuente de los ingresos. Se adopta el criterio de renta mundial.
Mientras el impuesto argentino es del tipo unitario, Chile tiene un impuesto a la renta
denominado mixto: presenta dos cédulas (una para ingresos del capital y otra del
trabajo) y un impuesto global. La ley tributaria divide los tributos en impuestos de
categoría (primera: provenientes de la industria, comercio, minería y otras actividades
que implican el uso del capital y segunda: ingresos provenientes de servicios personales
de trabajadores) que se refiere a los ingresos de ciertas actividades e impuestos globales
(complementario: total de ingresos provenientes de ambas categorias para residentes y
adicional: para los ingresos totales de ambas categorías correspondiente a no residentes)
que se aplican a todos los ingresos.

Impuesto de Primera Categoría: Es básicamente el impuesto que pagan las empresas
que tiene una tasa única del 15% y opera sobre la base de las utilidades devengadas. A
efectos de evitar la doble tributación, el pago de este impuesto se utiliza como crédito
para el impuesto personal que deben luego pagar los dueños de las empresas.

Las empresas del Estado pagan en forma adicional al Impuesto de primera Categoría un
40% de las utilidades devengadas.
                                                
5 Collosa.
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Impuesto Adicional: Lo pagan las empresas constituidas fuera del país o personas que no
tengan residencia en Chile, tiene una tasa general del 35% y opera sobre la base de
retiros o remesas al exterior de rentas de fuente chilena. En estos casos, el Impuesto de
Primera Categoría también constituye un crédito del Impuesto Adicional.

Impuesto único de sueldos, salarios y pensiones de Segunda Categoría: Al impuesto de
segunda categoría lo pagan las personas en relación de dependencia que perciben rentas
del trabajo que exceden 10 UTM y tienen un solo empleador. Por su parte, aquellos
sujetos que tienen más de un empleador o perciben rentas adicionales a las del trabajo
en relación de dependencia deben consolidar sus ingresos anuales y pagar el Impuesto
Global Complementario, considerando como crédito el Impuesto de Segunda Categoría
pagado mensualmente.

Impuesto Global Complementario: Es un impuesto personal, global, progresivo y
complementario que pagan una vez al año las personas independientes, quienes tienen
más de un empleador o perciben otras rentas además de las de su trabajo. Afecta a los
contribuyentes cuya renta neta global excede de 10 UTA. Sus tasas aumentan
progresivamente a medida que la base imponible se eleva. Se aplica, se cobra y paga
anualmente.

El impuesto de segunda categoría y el Impuesto Global Complementario son
equivalentes para iguales niveles de ingreso y se aplican sobre una escala progresiva que
tiene seis tramos.

2.1.1.4 Paraguay

Sólo encontramos un impuesto a la renta de las personas jurídicas, sin haber impuestos
generales al patrimonio.

La legislación establece un impuesto de tipo cedular que grava las rentas de actividades
comerciales, industriales y de servicios y otro para las ganancias agropecuarias.

En el primer caso la base imponible son las rentas netas reales cuando el contribuyente
es una sociedad personal o unipersonal. Pero si se trata de una sociedad de capital o
sucursal de sociedad del exterior, se incluyen todas las rentas netas reales (incluso las
agroindustriales).

La tasa proporcional es del 30%. Para las rentas agropecuarias se establece un sistema
presunto, aplicando el 12% sobre los valores fiscales fijados por hectárea. Para obtener
la renta neta, se resta un monto de gastos presuntos y el IVA para insumos.

Se adopta el criterio de localización de la fuente, con periodo de declaración anual y por
el sistema de devengado y del devengado exigible.

Se admite la deducción de remuneraciones como gasto necesario siempre que sobre las
mismas se haga el aporte jubilatorio. Se permite deducir el resto de gastos si están
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gravados para el beneficiario (intereses, arrendamientos, etc.). No hay ajuste integral por
inflación, sí parcial y con el índice de precios al consumo.

Las exenciones son subjetivas (entidades sin fines de lucro) y para pequeños
contribuyentes hay un régimen de ingresos brutos al 3% en reemplazo de IVA y del
IRPJ. Hay exenciones objetivas para títulos públicos, rentas de depósitos bancarios,
forestación, etc. La alícuota se incrementa en un 5% para sucursales, agencias o
establecimientos de personas domiciliadas en el exterior. La tasa para filiales es del
30%, pero al remitir dividendos pagan el adicional del 5%.

2.1.1.5 Uruguay

Este país aplica impuesto a la renta solamente a las personas jurídicas6 y tiene impuesto
al patrimonio empresario y de las personas físicas.

El IRPJ abarca a todas las empresas (incluso unipersonales).

Se establece en forma cedular, con un impuesto a las rentas de la industria y comercio,
por un lado, y dos impuestos para el sector agropecuario: el IRA (impuesto a las rentas
agropecuarias) y el IMAGRO (impuesto a las actividades agropecuarias). El primero se
determina sobre renta neta real para los que superen 1.500 has. De lo contrario, se puede
elegir el IMAGRO que se calcula en forma presunta.

En todos los casos la tasa es del 30% y hay un impuesto para las actividades
intermediarias con tasa del 9%.

Se aplica el criterio de devengado, con periodo anual y el principio de la fuente.

Se limita la deducción de gastos como en Paraguay. Hay ajuste global estático por
inflación en el impuesto al comercio e industria.

Las exenciones son en base al sujeto, hay pequeños contribuyentes con determinación
presunta y exención por objeto en relación a inversión en equipo. Los dividendos no
están gravados en el país y si se remiten al exterior, lo están si también los grava el país
de destino y existe crédito fiscal por el impuesto abonado en Uruguay.

El impuesto personal al patrimonio tiene tasas progresivas que van de 0,7 al 3%,
habiendo un mínimo no imponible. Las personas jurídicas pagan un 2%, salvo que sean
entidad financiera, en cuyo caso pagan un 2,8%. Hay un impuesto a los activos de las
empresas bancarias, que grava las disponibilidades, la tenencia de activos realizables y
las inversiones ajenas al giro bancario, con tasas de 0,75 y 1,75%. Hay otro impuesto, a

                                                
6 De todos modos, en la plataforma electoral del Encuentro Progresista-Frente Amplio, coalición
triunfadora en la primera vuelta de las elecciones presidenciales del domingo 31 de octubre de 1999,
figura la de implantar un impuesto a la renta de las personas físicas. Dado los resultados del ballotage, no
se esperan modificaciones
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las Sociedades Financieras de Inversión, con un único tributo del 3 por mil sobre
tenencias de valores mobiliarios e inmobiliarios.

2.1.2 IMPUESTOS SOBRE EL CONSUMO

2.1.2.1 Argentina

Para nuestro país corresponde un análisis del IVA y el impuesto a los ingresos brutos
(IIB) como impuestos generales y de impuestos internos (II) como selectivos.

El IVA, al haber ampliado su base en 1990, generalizado a los servicios, incorporando al
sector agropecuario y reduciendo las exenciones, es más neutral y evita la acumulación.
En relación a lo último, se transformó en un IVA tipo consumo al permitir la total
deducción de los bienes de capital.

Respeta el principio jurisdiccional de destino en cuanto a bienes pero no es así en lo que
hace a servicios. No se gravan los servicios procedentes del exterior, ni se desgravan las
exportaciones de servicios, salvo el transporte internacional de pasajeros y de carga y
servicios conexos. A partir de 1992 no se gravan aquellos servicios cuya utilización o
explotación efectiva se lleve a cabo en el exterior, lo que se resume en la desgravación
de importaciones y exportaciones, generando una mezcla de principios jurisdiccionales
y posibles asimetrías a nivel internacional.

Para las importaciones de bienes, se aplica una retención a cuenta del impuesto, pero no
es discriminatoria.

El IIB presenta marcadas distorsiones porque opera como impuesto en cascada, no
puede determinarse la efectiva carga tributaria y no es reembolsable de acuerdo a la
OMC. Se halla armonizado a nivel nacional por la Ley de Coparticipación Federal y el
Convenio Multilateral.

Castiga las exportaciones y beneficia las importaciones, principalmente de bienes
finales, por lo que se estudia su sustitución.

Los II gravan bebidas alcohólicas, cigarrillos y bienes suntuarios. También respetan el
principio de destino, gravando importaciones y desgravando las exportaciones.

De todos modos, puede generarse algún problema cuando el que exporta no es el
fabricante.

Los combustibles son gravados por el IVA y un impuesto especial que incide en una
única etapa. A nivel de jurisdicciones provinciales y municipales existen otros
impuestos que gravan la electricidad, el transporte, operaciones financieras, seguros,
publicidad, que no se devuelven al exportar y generan una asimetría.

El Impuesto sobre los Intereses Pagados y el Costo Financiero del Endeudamiento
Empresario (IICFE) y el Impuesto a la Ganancia Mínima Presunta de las Empresas
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(IGMPE), presentados como impuestos directos afectando la rentabilidad empresaria, si
pueden ser trasladados o en la medida que efectivamente ello ocurra, se convierten en
impuestos indirectos al consumo.

2.1.2.2 Brasil

Es el país en el que los impuestos al consumo presentan mayor cantidad de problemas
por el nivel jurisdiccional en el que se aplican y por su estructura técnica.

Hay dos impuestos generales: el impuesto a la circulación de mercaderías y servicios
(ICMS) estadual y el impuesto municipal sobre servicios (ISS), a los que se agrega el
impuesto selectivo sobre productos industrializados (IPI) que es recaudado por el
gobierno federal. También está la Contribución Social sobre la Facturación (COFINS)
que opera como un impuesto sobre los ingresos brutos.

El ICMS adopta la técnica del IVA, es decir, es plurifásico no acumulativo, gravando la
generalidad de los bienes y los servicios de transporte y comunicaciones. El resto de los
servicios los grava el ISS. Se exoneran las exportaciones de productos industrializados,
en las que se puede recuperar el crédito por insumos utilizados; pero para poder usarlo
el contribuyente debe tener ventas internas para compensar sus débitos contra los
créditos generados por los bienes exportados; pues, de lo contrario, no hay otros
mecanismos de devolución o compensación7. Si no es así, las mercaderías salen al
exterior incorporando el ICMS. A su vez, hasta la reforma de septiembre de 1996, era
un IVA tipo producto porque no permitía deducir los créditos generados por compras de
bienes de uso, lo cual, si bien tiene efecto ingreso en la recaudación, afecta la
competitividad de los exportadores brasileños.

Aunque no en forma explícita, se han detectado efectos discriminatorios en varios
Estados en contra de las importaciones. Si bien la base imponible es el valor de la
factura de importación, incrementado con el arancel, el IPI, el IOF y gastos aduaneros, y
las exenciones, en principio, son las comunes en este tipo de impuesto (leche, huevo,
frutas, pescado, etc.), existen mecanismos que contemplan reducciones en la base, baja
de alícuotas y hasta exenciones lisas y llanas que benefician a los bienes producidos
localmente diferenciándolos de los bienes provenientes de otros Estados y,
evidentemente, del extranjero. Recordando que el ICMS es estadual, su aplicación está
normalizada en lo atinente a hecho imponible, exenciones y alícuotas por normas del
Senado y por acuerdos del consejo de Ministerios de Hacienda (CONFAZ). Las
alícuotas son menores cuando se trata de transacciones interestaduales de los ricos a los
menos desarrollados, con el objetivo de beneficiar con mayor recaudación a los Estados
más pobres. Dentro del ICMS quedan gravados los servicios de transporte interestadual
e intermunicipal y comunicaciones.

                                                
7 Es de destacar que existen problemas en la devolución de impuestos. Muchos de los estados brasileños
sólo otorgan compensaciones.
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El ISS grava la generalidad de los servicios y el transporte municipal dentro de cada
municipio. Debiera haber una ley complementaria que evite se graven los servicios
cuando son exportados (porque así lo pide la Constitución). Tampoco se gravarían los
servicios prestados desde el exterior a residentes del municipio, pues a los no residentes
en el país sólo se los grava si ejercen con habitualidad en el municipio. La alícuota
oscila alrededor del 5%. A nivel municipal hay otros impuestos.

El IPI es un impuesto selectivo al consumo, no acumulativo y plurifásico, con una
amplia base imponible, concentrando la recaudación en tabacos, bebidas alcohólicas,
cerveza y bebidas gaseosas. No permite la deducción de créditos por compra de bienes
de capital y otros productos terminados. La base imponible (para el caso de importación)
toma el valor aduanero aumentado por aranceles, IOF y gastos de aduana. Al igual que
el ICMS, no grava las exportaciones y devuelve el crédito por compra de materias
primas e insumos. También a nivel federal se aplica el IOF, que es un impuesto sobre
operaciones financieras, operaciones de cambio de moneda, etc.

La COFINS es un impuesto general al consumo en cascada y adopta la forma
plurifásica. El hecho imponible es la venta de mercadería y/o servicios de cualquier
naturaleza. Excluye las exportaciones. No alcanza las operaciones de importación pero
sí las ventas de productos importados. Son contribuyentes todas las personas jurídicas
incluso las así equiparadas en virtud del impuesto a la renta. Su alícuota es del 2% y
recae sobre la facturación.

El PIS/PASEP se trata de la contribución para los programas de integración social y de
formación del patrimonio del servidor público. También recae en cascada sobre los
ingresos brutos, es plurifásico. El hecho imponible es la utilización de trabajo
asalariado. El impuesto recae sobre toda actividad del sector público o privado que
requiera del trabajo asalariado, abarcando todo el territorio nacional. Las importaciones
no constituyen hecho imponible, pero la posterior venta de los bienes importados está
alcanzada. Las exportaciones están exentas, pero cabe estimar que son incididas por la
acumulación del impuesto. Son contribuyentes todas las personas jurídicas de derecho
privado y las equiparadas a ellas por la legislación del impuesto sobre la renta (incluidas
empresas públicas y las de economía mixta) y entidades sin fines de lucro y fundaciones.
Adopta cinco bases imponibles distintas. La facturación bruta, la nómina salarial, los
ingresos brutos, bases presuntas y definiciones especiales para instituciones financieras.
La alícuota varía, según la base imponible:

I. Facturación bruta 0,65%

II. Valor nómina salarial 1,00%

III. Ingresos brutos 1,00%

IV. Bases presuntas 0,65%

V. Instituciones financieras 0,75%
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2.1.2.3 Chile

Para este país corresponde un análisis del IVA como impuesto general y un grupo de
impuestos internos (II) como selectivos.

En el IVA la base imponible son las ventas de bienes corporales muebles e inmuebles,
las prestaciones de servicios y las importaciones. La tasa vigente es del 18%, pero la
tasa debiera volver al 17% porque caduca con el ejercicio 1997 la facultad otorgada al
Presidente para elevar la tasa. Las exportaciones quedan exentas. El IVA pagado en las
compras de bienes y servicios necesarios para producir los bienes exportados se rebaja
del IVA por pagar de otras ventas o es reembolsado por el Servicio de Impuestos
Internos. Los servicios prestados a entidades no residentes y que son exclusivamente
utilizados fuera de Chile pueden calificarse como exportaciones y se tratan de la misma
manera. Los servicios de transporte marítimo, sea desde y hacia Chile, están exentos de
IVA.

Los impuestos específicos son varios, y cada uno se aplica sobre un bien o grupo de
bienes en particular. Así existe un impuesto que grava la primera venta o importación de
los productos suntuarios con tasa del 50% sobre el valor del producto, un impuesto a los
combustibles que impone la primera venta o importación de nafta o diesel con tasa
equivalente a unidades tributarias por metro cúbico, otro a las bebidas alcohólicas y
analcohólicas con tasas que van desde el 13 al 70%, otro a la cilindrada y al lujo en la
importación de vehículos. En definitiva, son los impuestos que la doctrina considera
como selectivos y que gravan específicamente un conjunto elegido de bienes.

También existe un impuesto a los actos jurídicos, que se aplica sobre el monto indicado
en las operaciones de crédito, con tasas fijas y variables.

2.1.2.4 Paraguay

Con la reforma vigente para 1992 se mejoró sustancialmente el aspecto técnico de los
impuestos al consumo al eliminar el impuesto de timbres (cascada) y el impuesto a las
ventas en suspenso.

El nuevo8 IVA de Paraguay se asemeja al ya vigente en Uruguay. Está estructurado bajo
el método de sustracción sobre la base financiera y de impuesto contra impuesto, es de
tipo consumo (permite la deducción inmediata de los créditos por compra de bienes de
capital) y grava la generalidad de bienes y servicios, lo que permite reducir los efectos
de acumulación. Exonera la producción agropecuaria en estado natural, la
intermediación financiera, bienes inmuebles, combustibles, etc. No grava la importación
de servicios, pero sí la exportación, lo cual implica un principio de origen.

En el caso de bienes se respeta el principio de destino, y para las importaciones la base
imponible es el valor de aduana más aranceles. Cuando el importador no es sujeto de

                                                
8 Fue el último país del bloque en incorporarlo mediante ley 125/92
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IVA, la base se incrementa en un 30%. Para el caso de compensar, los exportadores
pueden recuperar los créditos con operaciones internas, y, en su caso, destinar al pago de
otros tributos o se devuelve.

El impuesto selectivo grava la importación y la primera enajenación de bienes que están
enumerados: alcoholes, bebidas alcohólicas, gaseosas, tabacos, combustibles derivados
del petróleo. También aplica el principio de destino.

El impuesto a los actos y documentos sustituye al anterior de sellos y estampillas. Se
disminuyó la cantidad de hechos y actos alcanzados por el impuesto, con la intención de
eliminarlo cuando se afiance el IVA. Se racionalizó su estructura para evitar los efectos
de cascada que operaban anteriormente, especialmente al gravar las facturas por ventas.
Desde ya, los efectos de acumulación siguen provocándose, más si se considera que no
hay lugar a devolución cuando están incorporados en operaciones que terminan en
exportaciones.

2.1.2.5 Uruguay

En este país la imposición al consumo se reparte en un IVA general y un impuesto
específico interno (IMESI).

El IVA sigue el esquema clásico por ser un impuesto generalizado sobre bienes y
servicios. Es el país latinoamericano con mayor experiencia en un IVA tipo consumo.
Por ser general y permitir la deducción de los créditos por compra de bienes de capital,
no presenta acumulación. Las exenciones son bienes de primera necesidad, artículos
culturales, importaciones de petróleo crudo, etc. Si bien para los productos se aplica el
principio de destino, a los servicios se les aplica más bien el de origen.; hay un grupo de
servicios que están gravados a tasa cero y son los que se relacionan con las
exportaciones: fletes internacionales por transporte de bienes al exterior, los prestados
por empresas de reparaciones o construcción de naves y la limpieza, aprovisionamiento
y mantenimiento de naves. La base imponible de las importaciones se constituye con el
valor CIF más aranceles. Si el importador es no contribuyente en el IVA, al valor CIF se
le agrega un 50%, que pretende cubrir el margen de beneficio para cuando lo venda.

A los productos agropecuarios en estado natural se les aplica un IVA en suspenso, que
se aplica cuando el producto se transforma o se modifica su naturaleza. Esta situación
puede generar acumulación por los insumos que se emplean en la producción
agropecuaria, lo cual está parcialmente previsto mediante la exoneración de maquinaria
agrícola, semillas, etc.

El IMESI es un impuesto monofásico aplicado a nivel de importador o fabricante y
desgrava las exportaciones. Se aplica sobre tabaco, bebidas alcohólicas, alcoholes,
gaseosas, cosméticos, cerveza, energía eléctrica, automotores, lubricantes, combustibles
derivados del petróleo, etc. Habría una posibilidad de discriminación contra bienes
importados conforme la facultad otorgada al PEN para modificar tasas o en la fijación
de precios fictos. Se exoneran las enajenaciones a proveedores marítimos. Pero no se
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exoneran las exportaciones realizadas por no sujetos del IMESI, lo que implica exportar
impuestos incorporados en los precios de venta. Cuando la importación la efectúa un no
inscripto también el valor CIF más recargos se incrementa en un 50%.

2.1.3 IMPUESTOS SOBRE LA MANO DE OBRA

2.1.3.1 Argentina

Empleadores y empleados deben contribuir al fondo estatal de pensión, al programa de
salud y al programa de servicios sociales. Las contribuciones son calculadas aplicando
un porcentaje sobre la remuneración bruta de los empleados con un mínimo de 3
MOPRE, unidad de referencia fijada anualmente, (aproximadamente, u$s 228) y un
máximo de 60 módulos (u$s 4.560). Del total de las contribuciones, un 34%
corresponde al aporte patronal y un 17% al aporte personal. Sin embargo, por el Pacto
Fiscal, el gobierno federal redujo algunas contribuciones patronales, oscilando entre un
30 a un 80%, dependiendo de la región en la cual la actividad se localiza.

Respecto al sistema de jubilaciones y pensiones, la reforma establecida por la ley
24.241/93 desdobló el programa en un régimen previsional público financiado a través
de un sistema de reparto y un régimen privado basado en la capitalización individual.

La composición del beneficio previsional depende del sistema de opción. En el sistema
previsional público se forma por una prestación básica uniforme, una prestación
compensatoria y una prestación adicional por permanencia. Por otro lado, en el sistema
previsional de capitalización se compone por una prestación básica uniforme, una
prestación compensatoria y la renta por capitalización. El financiamiento de la
prestación básica uniforme, la prestación compensatoria y la prestación adicional por
permanencia está a cargo del gobierno, mientras que la renta por capitalización es
responsabilidad de las administradoras privadas de fondos.

El financiamiento del régimen nacional de previsión a través de impuestos con
afectación específica se logra con impuestos internos, el 20% del impuesto a las
ganancias, el 11% del impuesto al valor agregado, el 90% del impuesto sobre los bienes
personales y el 15% de precoparticipación, entre otros.

Los profesionales, científicos y técnicos contratados en el extranjero para prestar
servicios en Argentina por no más de dos años en una oportunidad, pueden solicitar la
exención de los fondos de pensión, en tanto tengan cobertura bajo las leyes de su país y
no establezcan una residencia permanente en Argentina. Las exenciones pueden ser
aplicables bajo acuerdos de seguridad social suscritos entre Argentina y otros países.

2.1.3.2 Brasil

Las contribuciones sociales instituidas para financiar la seguridad social son las
siguientes:
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- Contribución para el programa de integración social (PIS): incide sobre el ingreso
operacional bruto de las  personas jurídicas, se determina mensualmente y la alícuota es
de 0.65%.

- Contribución social sobre el lucro de las personas jurídicas (CS): incide sobre la
ganancia líquida de las personas jurídicas, ajustado de acuerdo con la legislación propia,
se determina mensualmente, con alícuotas del 18% (antes era del 23%) para las
instituciones financieras y del 8% (antes era el 10%) para las demás personas jurídicas.

- Contribución para el financiamiento de la seguridad social (COFINS): incide,
mensualmente, sobre lo facturado, así considera el ingreso bruto de ventas de
mercaderías y servicios, siendo la alícuota del 2%. Las instituciones financieras no son
contribuyentes de la COFINS.

- Contribución para seguridad social. sobre recibos de sueldos (CINSS): las personas
físicas asalariadas contribuyen con alícuotas que varían entre el 8% y el 10%. Los
autónomos están sujetos a una alícuota del 20%. En ambos, la base de cálculo de la
contribución está limitada a 10 salarios mínimos. Las personas jurídicas pagan esta
contribución con la alícuota del 20% aplicable sobre los pagos efectuados a las personas
físicas por remuneraciones de servicios prestados (salario o autónomos), sin límite.
También contribuyen con un 15,2% a otros fondos tales como accidentes de trabajo,
salud, entre otros.

Los ciudadanos extranjeros empleados por empresas extranjeras deben pagar esta
contribución dado que no hay convenio de exención.

También es relevante considerar que en el ámbito estadual no existe contribución sobre
la mano de obra.

Actualmente está en estudio un proyecto de reforma que va en dirección al sistema de
capitalización como opción. En cuanto al sistema público de reparto, se prevé una
reforma dada la variedad de regímenes públicos vigentes, si bien está detenida por la
fuerte presión que ejercen los sindicatos y la proximidad de las nuevas elecciones
(octubre de 1998). Las últimas modificaciones están relacionadas con la revisión de los
criterios de otorgamiento de jubilaciones, reempadronamiento de los jubilados y
realización de una auditoría, suspendiendo el otorgamiento de nuevos beneficios por un
plazo de tres meses, y mantenimiento de la edad de 70 años para jubilarse en los años
1998-99. Sin esperarse la reforma a plazo vista, lo concreto es que se aumentó la edad y
se han ido eliminando regímenes especiales.

A partir del año 1988 se permitió el funcionamiento de fondos cerrados de
capitalización, que fue puesto en práctica por grandes empresas públicas: Petrobrás,
Electrobrás, Banco do Brasil, etc.
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2.1.3.3 Chile

Desde 1981, todos los empleados que se incorporan a la fuerza laboral deben  contribuir
al fondo de pensión privada. Los mismos, junto con los autónomos que se sumen al
sistema, reciben una cuenta individual y contribuyen al fondo con el 10% de su
remuneración mensual o ganancias hasta 60 UF (unidad de fomento), más una suma
establecida para cada fondo cercana al 3% que incluye un seguro de invalidez y
sobreviviencia, fijado en torno al 1%, y costos de administración o omisión, que
representan alrededor del 2%. La unidad de fomento es una unidad de índices
combinados equivalente aproximadamente a u$s 32. Los empleados pueden hacer
contribuciones hasta las 60 UF por mes. Los empleadores retienen las contribuciones de
los empleados.

Los empleados aportan obligatoriamente mientras que la participación de los autónomos
en el sistema es voluntaria. Además el nuevo sistema es obligatorio para los trabajadores
que se incorporan a la fuerza de trabajo y opcional para los que ya están aportando al
sistema anterior. Para alentar el traspaso al nuevo sistema, el gobierno emitió “bonos de
reconocimiento”, determinados en función de la historia salarial y de aportes del
trabajador, y los beneficios se determinan en base al valor del bono más los aportes y los
intereses acumulados en el fondo. Otro incentivo para pasarse al nuevo sistema consistió
en el aumento del salario como consecuencia de la incorporación a la remuneración del
aporte, que en el sistema anterior, estaba a cargo del empleador.

Existe también un sistema de fondos de pensión del gobierno relacionado a la pensión
mínima. Este fondo, limitado a la atención de ancianos, garantiza el valor real de un
beneficio mínimo ya que el sistema privado no garantiza la tasa de rentabilidad, la cual
es vulnerable a la inestabilidad financiera. De modo que en este fondo se debilita el
vínculo entre el aporte y el beneficio que caracteriza al sistema privado.

Los empleados y los autónomos también están sujetos al 7% de su remuneración
mensual o ingresos hasta 60 UF en concepto de seguro de salud.

El sistema privado no exige ninguna contribución de los empleadores al fondo de
pensión de los empleados, aunque si lo desean pueden hacer contribuciones adicionales
al fondo que se constituye en beneficio libre de impuestos para los empleados. No
obstante, los empleadores están obligados a pagar un 0,9% sobre la remuneración
mensual hasta 60 UF para proveer un seguro de accidentes de trabajo, aunque pueden
requerirse pagos adicionales que alcancen el 3,4% de la remuneración según el grado de
riesgo de la actividad del empleador.

El personal técnico extranjero está exento de pagos por seguridad social en tanto
pertenezca a un programa similar en el exterior y su continuación quede manifiesta en el
contrato de empleo. La exención no se extiende al 0,9% y pagos adicionales para el
seguro de accidentes de trabajo.
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2.1.3.4 Paraguay

Las contribuciones totales son del 25% de la nómina salarial, donde el 16% es aporte
patronal y el resto es realizado por los empleados.

2.1.3.5 Uruguay

Los empleadores deben contribuir aproximadamente un 21,5% de las ganancias brutas
de los empleados para el Fondo de Seguridad Social. Para este mismo propósito, los
empleados soportan una retención del 18% al 23% del salario bruto.

Uruguay ha concluido tratados de seguridad social con Argentina y Brasil bajo los
cuales los ciudadanos de estos países asignados a trabajos en Uruguay están exentos de
las contribuciones a la seguridad social uruguaya, en tanto su país ofrezca un tratamiento
recíproco a ciudadanos uruguayos.

El Banco de Previsión Social es el organismo rector de la seguridad social en este país.
Tiene competencia en la determinación y recaudación de los aportes de seguridad social.
Coordina los servicios públicos de previsión social así como la cobertura de los riesgos
y cargas por enfermedades y accidentes de trabajo, entre otros.

En abril de 1996 entró en vigencia la reforma de consolidación del sistema previsional.
Este nuevo régimen se orienta hacia un sistema mixto compuesto por tres niveles:

1- Una jubilación de solidaridad intergeneracional basada en un sistema de reparto
administrado por el Estado y con un alto porcentaje de cobertura, del 90 al 92% de la
población con ingresos inferiores a un determinado monto (U$S 811 para 1995). Las
prestaciones se financian con los aportes personales y patronales, la afectación
específica de impuestos y la asistencia estatal para lograr el equilibrio financiero.

El sistema se complementa con un modelo público selectivo que, persiguiendo un
objetivo redistributivo, está orientado a los grupos sociales de menores ingresos. Se
constituye por las prestaciones asistenciales no contributivas de vejez e invalidez y
opera bajo un régimen de reparto, con un alcance selectivo, sujeto a un examen de
ingresos para asegurar una prestación a la población carenciada. No se financia con
aportes sobre los salarios sino por vía fiscal. El beneficio es uniforme y de naturaleza
asistencial.

2- Una jubilación por ahorro individual obligatorio, administrada por entidades privadas
o pertenecientes a instituciones públicas, que cubre a la población con ingresos que
exceden el monto anterior y hasta un monto establecido (u$s 2.461 para 1995). Las
prestaciones de este nivel se financian exclusivamente con aportes personales sobre los
salarios. Estos aportes y sus rendimientos se acumulan en una cuenta personal durante
su vida laboral. Los aportantes incluidos en el nivel 1 pueden aportar a este régimen el
50% de sus ingresos. Cubre riesgos de vejez, invalidez y sobrevivencia. En cuanto al
riesgo de vejez, se caracteriza por un mecanismo de capitalización individual, que se
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basa en aportes definidos (aporte periódico y un beneficio que depende del aporte más la
renta de las inversiones). En tanto que para los riesgos de invalidez y sobrevivencia se
fija una prestación definida (garantía de un beneficio basado en una fórmula prescrita).

3- el ahorro voluntario, que incluye a la población con ingresos superiores al máximo
del nivel 2. Se trata de un modelo privado.

2.2 ACTUALIZACIÓN

2.2.1 IMPUESTOS SOBRE LA RENTA Y EL PATRIMONIO

2.2.1.1 Argentina

En Argentina, en el año 1999, se han puesto en vigencia dos nuevos impuestos que
inciden en los costos empresarios, con la contraprestación concretada en el compromiso
del gobierno de eliminar progresivamente los impuestos al trabajo en la parte
correspondiente a la contribución patronal. Uno es el Impuesto sobre los Intereses
Pagados y el Costo Financiero del Endeudamiento Empresario (IICFE) y otro el
Impuesto a la Ganancia Mínima Presunta de las Empresas (IGMPE), que puede operar
como un gravamen sobre el patrimonio empresario.9

La ley 25063 ha establecido un impuesto a la ganancia mínima presunta aplicable en
todo el territorio de la Nación, que se determina sobre la base de los activos, que regirá
por el término de diez (10) ejercicios anuales. Son sujetos pasivos del impuesto las
sociedades domiciliadas en el país, las asociaciones civiles y fundaciones domiciliadas
en el país, las empresas o explotaciones unipersonales ubicadas en el país,
pertenecientes a personas domiciliadas en el mismo, las personas físicas y sucesiones
indivisas, titulares de inmuebles rurales, en relación a dichos inmuebles; los
fideicomisos constituidos en el país conforme a las disposiciones de la ley 24.441,
excepto los fideicomisos financieros, los fondos comunes de inversión constituidos en el
país no comprendidos en el primer párrafo del artículo 1º de la ley 24.083 y sus
modificaciones; los establecimientos estables (los define la ley) domiciliados o, en su
caso, ubicados en el país.

El impuesto a ingresar surge de la aplicación de la alícuota del uno por ciento (1%)
sobre la base imponible del gravamen determinado de acuerdo con las disposiciones de

                                                
9 A su vez, para lograr un refuerzo de los ingresos de los trabajadores del área educativa se ha creado el
Fondo para Incentivo Docente, financiado mediante un nuevo tributo patrimonial de periodo anual cuyo
vencimiento original operaba en junio 1999 y el hecho imponible se concreta en la propiedad de un
vehículo automotor, aeronave o embarcación; se paga a partir de un  valor de $ 4.000.00, con una alícuota
general del 1% (se eleva al 1,5%  para el caso de unidades cuyo valor resulte superior a $ 20.000,00). A
los efectos pertinentes, se han confeccionado tablas elaboradas por la AFIP que sirven para conocer el
valor de cada unidad alcanzada conforme versión y modelo. En el caso de la actividad transportista –para
la cual representa un nuevo ítem de costo que debe absorber con merma de rentabilidad o trasladar
afectando competitividad- ha sido muy resistido, se ha recaudado apenas la mitad de lo que se pensaba
obtener y está en planes su derogación (nació para regir durante cinco años). Como puede verse, es un
impuesto directo para las personas físicas alcanzadas, pero puede convertirse en un impuesto indirecto en
el caso de verificarse traslación por las empresas del transporte.
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la ley. El impuesto a las ganancias determinado para el mismo ejercicio fiscal por el cual
se liquida este gravamen, podrá computarse como pago a cuenta del impuesto de esta
ley. El objetivo es hacer pagar un impuesto a aquéllas empresas que, por declarar
quebrantos, no pagan el impuesto a la renta. Y esto se demuestra por la forma en que se
compensan ambos impuestos “Si del cómputo previsto en los párrafos anteriores
surgiere un excedente no absorbido, el mismo no generará saldo a favor del
contribuyente en este impuesto, ni será susceptible de devolución o compensación
alguna. Si, por el contrario, como consecuencia de resultar insuficiente el impuesto a las
ganancias computable como pago a cuenta del presente gravamen, procediera en un
determinado ejercicio el ingreso del impuesto de esta ley, se admitirá, siempre que se
verifique en cualesquiera de los cuatro (4) ejercicios inmediatos siguientes un excedente
del impuesto a las ganancias no absorbido, computar como pago a cuenta de este último
gravamen, en el ejercicio en que tal hecho ocurra, el impuesto a la ganancia mínima
presunta efectivamente ingresado y hasta su concurrencia con el importe a que ascienda
dicho excedente” (art. 13).10

Están exentos los bienes del activo gravado en el país cuyo valor en conjunto,
determinado de acuerdo con las normas de esta ley, sea igual o inferior a pesos
doscientos mil ($ 200.000), que por ley de convertibilidad equivale a u$s 200.000.11

Cuando existan activos gravados en el exterior dicha suma se incrementará en el
importe que resulte de aplicarle a la misma el porcentaje que represente el activo
gravado del exterior, respecto del activo gravado total.

La misma ley ha incorporado, por el término de diez (10) años en todo el territorio de la
Nación (“se aplicará para los hechos imponibles que se verifiquen en el período
comprendido entre el 1º de enero de 1999 y hasta el 31 de diciembre del año 2008,
ambas fechas inclusive” DR, art. 2º), un impuesto que se aplicará sobre los intereses de
las deudas y el costo financiero de las empresas que resulten deducibles en el impuesto a
las ganancias, originados en:

a) Operaciones de crédito, cualquiera sea su instrumentación, obtenidas en las entidades
regidas por la ley de entidades financieras, 21.526;

b) Obligaciones negociables emitidas conforme a las disposiciones de la ley 23.576,
cuyos tenedores sean sujetos no comprendidos en el título VI de la Ley de Impuesto a
las Ganancias, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones, o beneficiarios del exterior
comprendidos en el título V de esta última ley;

c) Préstamos otorgados por personas físicas o sucesiones indivisas, domiciliadas o, en
su caso, radicadas en el país.

                                                
10 No deja de ser otro propósito el de lograr reincorporar a su natural destino bienes alcanzados por el
Impuestos sobre los Bienes Personales (cuya alícuota vigente es inferior a la establecida para el IGMP).
11 Hay un proyecto con tratamiento legislativo -“concertación” propugnada por el candidato justicialista a
la Presidencia de la Nación- que eleva el mínimo no imponible a $ 400.000,00
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Son sujetos pasivos del tributo los tomadores de los préstamos y/o emisores de las
obligaciones negociables, indicados en el artículo anterior, comprendidos en el artículo
49 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones,
excluidas las entidades regidas por la ley 21.526.12 El hecho imponible se perfecciona en
el momento en que se produzca el pago de los intereses u otro componente del costo
financiero de la operación (“el hecho imponible se perfeccionará en el momento que se
paguen los intereses u otros componentes del costo financiero de la operación o cuando
estos conceptos estando disponibles, se han acreditado en la cuenta del titular o, con la
autorización o conformidad expresa o tácita del mismo, se han reinvertido, acumulado,
capitalizado, puesto en reserva o en un fondo de amortización o de seguro, cualquiera
sea su denominación” DR, art. 7º).

La base imponible estará dada por el monto de los intereses y el costo financiero
pagados, conforme lo dispuesto en el artículo anterior, con prescindencia del período de
rendimiento al que correspondan, o del carácter parcial o total que revista dicha
cancelación. La alícuota del impuesto es del quince por ciento (15%) para los hechos
imponibles previstos en los inciso a) y b) del artículo 1º y del treinta y cinco por ciento
(35%) para los hechos imponibles previstos en el inciso c) de la misma norma (tal como
se exponen supra).

El impuesto se liquida y abona de la siguiente manera:

a) para los casos comprendidos en su inciso a), en el momento en que se produzca el
pago de los respectivos servicios, mediante un régimen de percepción que estará a cargo
de la entidad financiera que hubiera otorgado el préstamo;

b) Para los casos comprendidos en sus incisos b) y c), sobre la base de declaración
jurada mensual efectuada en formulario oficial.

La misma ley 2506313 ha realizado algunas adecuaciones y modificaciones de la ley de
IBP, entre otras razones, para hacerla compatible con la ley de IGMP. Ha sustituido un
inciso referido a bienes situados en el exterior (art. 20, inc. f) “Los títulos y acciones
emitidos por entidades del exterior y las cuotas o participaciones sociales, incluidas las
empresas unipersonales, y otros títulos valores representativos del capital social o
equivalente de entidades constituidas o ubicadas en el exterior”. También sustituyó otro
inciso del art. 21 destinado a exenciones: b) Las cuentas de capitalización
comprendidas en el régimen de capitalización previsto en el título III de la ley 24.241 y
                                                
12 Existe un proyecto de ley con actual tratamiento en las Cámaras que otorga exención alas PYMES en
este tributo. La propuesta del partido de Cavallo pasa por eliminar los nuevos gravámenes a la Renta
presunta, a los Intereses, el del Incentivo Docente, y los viejos al gasoil, sellos, ingresos brutos y aportes
patronales.
13 Ha habido cambios en el impuesto a las ganancias, aumentando la alícuota para sociedades de capital
art. 69, se incrementó del 33 al 35%. En la escala de PF o sucesiones Indivisas (SI) se incorpora un nuevo
escalón que arranca en más de $ 200.000,00, que tiene una parte fija ($ 50.100,00) y una variable que
resulta de aplicar el 35% s/ excedente de $ 200.000,00. Por otro lado, se incorpora en la ley los
derivatives, limita exenciones para fundaciones, elimina la deducción reserva para indemnización por
despido, etc.
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las cuentas individuales correspondientes a los planes de seguro de retiro privados
administrados por entidades sujetas al control de la Superintendencia de Seguros de la
Nación. Y ha incorporado como exentos f) Los inmuebles rurales a que se refiere el
inciso e) del artículo 2º de la Ley de Impuesto a la Ganancia Mínima Presunta (Son los
inmuebles rurales de propiedad de personas físicas o sucesiones indivisas).

En cuanto a la valuación de los bienes, ha sustituido incisos relacionados a la valoración
de inmuebles, de depósitos en moneda nacional, de los certificados de participación y
los títulos representativos de deuda, en el caso de fideicomisos financieros,.

Y ha incorporado las cuotas partes de fondos comunes de inversión.

La reglamentación establece el procedimiento para determinar la valuación de los bienes
cuando el activo de los fideicomisos o de los fondos comunes de inversión,
respectivamente, se encuentre integrado por acciones u otras participaciones en el
capital de entidades sujetas al pago del impuesto a la ganancia mínima presunta. A su
vez, ha sustituido el primer párrafo del art. 26 dedicado a contribuyentes del exterior:
Los contribuyentes del impuesto a la ganancia mínima presunta, las sucesiones
indivisas radicadas en el país y toda otra persona de existencia visible o ideal
domiciliada en el país que tenga el condominio, posesión, uso, goce, disposición,
depósito, tenencia, custodia, administración o guarda de bienes sujetos al impuesto que
pertenezcan a los sujetos mencionados en el inciso b) del artículo 17 (las personas
físicas domiciliadas en el exterior y las sucesiones indivisas radicadas en el mismo, por
los bienes situados en el país.), deberán ingresar con carácter de pago único y
definitivo por los respectivos bienes al 31 de diciembre de cada año, el cincuenta
centésimos por ciento (0,50%) del valor de dichos bienes, determinado con arreglo a
las normas de la presente ley.

No regirán las disposiciones establecidas en este artículo cuando resulten de aplicación
las contenidas en el sexto párrafo del inciso h) del artículo 2º de la Ley de Impuesto a
la Ganancia Mínima Presunta (Los establecimientos estables domiciliados o, en su caso,
ubicados en el país, para el o en virtud del desarrollo de actividades comerciales, industriales,
agrícolas, ganaderas, forestales, mineras o cualesquiera otras, con fines de especulación o
lucro, de producción de bienes o de prestación de servicios, que pertenezcan a personas de
existencia visible o ideal domiciliadas en el exterior, o a patrimonios de afectación,
explotaciones o empresas unipersonales ubicados en el exterior o a sucesiones indivisas allí

radicadas).

Impuesto sobre los Intereses
Pagados y el Costo Financiero del
Endeudamiento Empresario

Impuesto a la Ganancia Mínima
Presunta de las empresas

Impuestos sobre la
Renta y el Patrimonio

Impuesto para formar el Fondo
de Incentivo Docente

Ley
25.063
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2.2.1.2 Brasil

Se permite a las personas jurídicas para el año base 1999, luego de la ley 9718 del 27-
11-98, optar por liquidar ganancias en base a renta presunta siempre que los ingresos
brutos totales anuales no superen reales 24.000.000 en el año calendario anterior (antes,
12.000.000). La acuciante realidad fiscal ha ocasionado cambios en la estructura
tributaria brasileña que no siempre implican un avance en el proceso de simplificación y
racionalidad declamado en los comienzos de la gestión actual:

a) en noviembre 1997 se establecieron modificaciones para los ejercicios fiscales 1998 y
1999. Fueron vehiculizadas a través de la Ley Federal 9532/97 que tiene su origen en la
Medida Provisoria 1602/97. Entre otros cambios, impuso un incremento del 10% en la
alícuota máxima para personas físicas en el impuesto sobre la Renta, lo que la lleva al
27,50% y un incremento en las alícuotas de retenciones. Ese aumento de alícuota
debería regir hasta 31 de diciembre de 1999. El Gobierno ha enviado al Congreso
Nacional un proyecto de ley para prorrogar ese plazo hasta 31 de diciembre del año
2003 (fin del mandato del actual presidente). A su vez, se estableció la disminución de
incentivos tributarios, bajando del 50% al 30%, en realidad, fueron reducidos diversos
incentivos fiscales y extinguidos otros. Hay casos en que se da una caída que se acentúa
con el transcurso del tiempo hasta hacer desaparecer el beneficio. Entre otros, los que
sufrieron reducción son los referentes a la Zona Franca de Manaus, Fondo para
Nordeste, Fondo para Amazonia.

b) No debe olvidarse el aumento de la alícuota de COFINS (pasó del 2% al 3% por ley
9718 del 27 de noviembre de 1998) en el marco de la reforma de emergencia vigente
para este año 1999, porcentaje diferencial que opera como un pago a cuenta del
impuesto a la renta. Para las empresas que no abonan dicho tributo, se transforma en un
impuesto que podrá ser trasladado por algunas firmas (afectando la competitividad
brasileña) y otras no, convirtiéndose en un tributo directo en el último caso y afectando
la rentabilidad empresaria independientemente de la generación final de ganancias.

c) La mentada reforma de emergencia también previó aplicar un plus de aporte sobre
sueldos y jubilaciones que exceden R 1.200 mensuales. Se trata de la contribución
previsional descontada de los emolumentos de los Servidores Públicos para el costeo de
sus retiros de jubilación y pensión. El aumento fue considerado inconstitucional por los
tribunales y ningún servidor público está abonando esa contribución nueva,
permaneciendo la alícuota anterior del 12%. De todos modos, de concretarse, el efecto
económico de la medida es un aumento de la presión de los tributos directos sobre las
personas físicas incididas. La Corte Suprema le prohibió al Ejecutivo aplicar el previsto
impuesto a los jubilados de la administración pública nacional y estadual para financiar
el déficit del sistema previsional. Como consecuencia de la pérdida de recaudación
estimada, se diseñó un nuevo plan fiscal para el año 2000, que implica recortes en
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gastos de infraestructura y la implementación de un gravamen con tasa del 15% que
deberán pagar bancos y empresas por las remesas de dinero al exterior en concepto de
pago de intereses de préstamos y obligaciones negociables.14.

La ley 9779, del 19-01-99, ha provocado cambios en el impuesto sobre la renta, IPI y el
IOF. Concretamente, en el art. 7, eleva el impuesto a la renta en la fuente para los
rendimientos del trabajo de residentes o domiciliados en el exterior del 15 al 25%. A su
vez, extiende la obligatoriedad de incidencia del IR en la fuente para todos los
rendimientos de aplicaciones financieras de renta fija o variable.

2.2.1.3 Chile.

Sin novedad.

2.2.1.4 Paraguay

Sin novedad.

2.2.1.5 Uruguay

Sin novedad.

                                                
14 Versión brasileña del “Impuesto sobre los Intereses Pagados y el Costo Financiero del Endeudamiento
Empresario” argentino que rige desde enero de 1999. Clarín, 08-10-99.

Incremento del 10% en la alícuota máxima para
personas físicas en el impuesto sobre la Renta,
lo que la lleva al 27,5%

Previó aplicar un plus de aporte sobre sueldos
y jubilaciones que exceden R 1.200 mensuales

Impuestos sobre la
Renta y el Patrimonio

Disminución de incentivos tributarios

Aumento de la alícuota de COFINS (pasó del 2%
al 3% por la Ley 9718 de noviembre de 1998) en
el marco de la reforma de emergencia vigente
para este año 1999. Puede ser compensado con la
contribución social sobre Lucro Líquido (que se
abona sobre la misma base que el impuesto sobre
la renta).
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2.2.2 IMPUESTOS SOBRE EL CONSUMO

2.2.2.1 Argentina

Fue informado supra, en relación al IVA, que a partir de 1992 no se gravan aquellos
servicios cuya utilización o explotación efectiva se lleve a cabo en el exterior, lo que se
resume en la desgravación de importaciones y exportaciones, generando una mezcla de
principios jurisdiccionales y posibles asimetrías a nivel internacional. La ley 25063 (que
provocó modificaciones en los Impuestos al Valor Agregado, a las Ganancias y sobre
los Bienes Personales, en el Régimen de los Recursos de la Seguridad Social y el
Código Aduanero y la creación del Impuesto sobre los Intereses Pagados y el Costo
Financiero del Endeudamiento Empresario y el Impuesto a la Ganancia Mínima
Presunta) ha incorporado un nuevo inciso sobre el que se aplica el IVA, que trata de
incluir en el ámbito gravado la importación de locaciones y prestaciones de servicios: .

“a) Sustitúyese el artículo 1º, por el siguiente:

Artículo 1º: Establécese en todo el territorio de la Nación un impuesto que se aplicará
sobre:

a) Las ventas de cosas muebles situadas o colocadas en el territorio del país efectuadas
por los sujetos indicados en los incisos a), b), d), e) y f) del artículo 4º, con las
previsiones señaladas en el tercer párrafo de dicho artículo;

b) Las obras, locaciones y prestaciones de servicios incluidas en el artículo 3º,
realizadas en el territorio de la Nación. En el caso de las telecomunicaciones
internacionales se las entenderá realizadas en el país en la medida en que su
retribución sea atribuible a la empresa ubicada en él.

En los casos previstos en el inciso e) del artículo 3º, no se consideran realizadas en el
territorio de la Nación aquellas prestaciones efectuadas en el país cuya utilización o
explotación efectiva se lleve a cabo en el exterior;

c) Las importaciones definitivas de cosas muebles;

d) Las prestaciones comprendidas en el inciso e) del artículo 3º, realizadas en el
exterior cuya utilización o explotación efectiva se lleve a cabo en el país, cuando los
prestatarios sean sujetos del impuesto por otros hechos imponibles y revistan la
calidad de responsables inscriptos”.

A su vez, al art. 3 inc. e ha redefinido supuestos de hecho imponible: “4. Efectuadas por
quienes presten servicios de telecomunicaciones, excepto los que preste Encotesa y los
de las agencias noticiosas”. Y ha agregado casos de imposición en el art. 3º, inc. e,
punto 21, apartado l)
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“l) Las operaciones de seguros, excluidos los seguros de retiro privado, los seguros de
vida de cualquier tipo y los contratos de afiliación a las Aseguradoras de Riesgos del
Trabajo y, en su caso, sus reaseguros y retrocesiones”.

En el art. 4, referido a los sujetos pasivos, agregó a los prestatarios del inc. d del art. 1º.
También hubo una adecuación del momento de perfeccionamiento del hecho imponible,
referido especialmente a los servicios de agua y cloacas, muchas veces prestados por
empresas  municipales o provinciales, permitiendo su nacimiento en el momento de la
efectiva percepción del precio, y no al vencimiento de la factura emitida. Y la
incorporación que provocó el inc. d del art. 1º, en el momento en el que se termina la
prestación o en el del pago total o parcial del precio, el que fuere anterior, excepto que
se trate de colocaciones o prestaciones financieras, en cuyo caso se perfeccionará en el
momento en que se produzca el vencimiento del plazo fijado para el pago de su
rendimiento o en el de su percepción total o parcial, el que fuere anterior.

En las exenciones ha habido una adaptación a los nuevos sistemas de prestación médica,
a los productos básicos, a los instrumentos en los que se concreta la garantía
constitucional de la libertad de expresión, las prestaciones a que se refiere el inciso d),
del artículo 1º, cuando el prestatario sea el Estado nacional, las provincias, las
municipalidades o la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, sus respectivas reparticiones y
entes centralizados o descentralizados, entre otros.

El impuesto se liquidará y abonará por mes calendario sobre la base de declaración
jurada efectuada en formulario oficial. En el caso de importaciones definitivas, el
impuesto se liquidará y abonará juntamente con la liquidación y pago de los derechos de
importación.

En cuanto a la alícuota, existe una redefinición de los servicios sujetos a la máxima
(27%) y un listado de bienes y servicios que quedan gravados a la mitad de la alícuota
general (que por ser ésta del 21%, hoy pagan el 10,5%).

Se mantiene el régimen especial para exportadores. Así como la incorporación de
importación de servicios implica un acercamiento al principio de destino, es un
retroceso en ese sentido la eliminación del alcance del impuesto operada en relación a la
exportación de servicios, pues el art. 1º inc. b considera no realizadas en el país las
prestaciones de servicios del art. 3º inciso e efectuadas en el país pero cuya explotación
se lleve a cabo en el exterior. Al operarse esta exclusión de objeto no se otorgaría el
recupero de los créditos fiscales, que se consolidan en el costo.

Impuestos sobre el
      Consumo

Nuevo inciso sobre el que se aplica el IVA,
el cual trata de incluir en el ámbito gravado, la
importación de locaciones y prestaciones
de servicios
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2.2.2.2 Brasil

Como fuera dicho, hay dos impuestos generales: el impuesto a la circulación de
mercaderías y servicios (ICMS) estadual y el impuesto municipal sobre servicios (ISS),
a los que se agrega el impuesto selectivo (aunque con amplia base) sobre productos
industrializados (IPI) que es recaudado por el gobierno federal. También está, entre
otras, la Contribución Social sobre la Facturación (COFINS) que opera como un
impuesto sobre los ingresos brutos.

En el IPI se ha generado un aumento de alícuota sobre diversos productos (autos,
bebidas alcohólicas, vinos, cerveza). Después de eso, hubo varias alteraciones,
principalmente en relación al vino que, como consecuencia, tiene sus ventas bastante
perjudicadas. La ley 9779, del 19-01-99, ha provocado cambios en el Impuesto sobre la
Renta, IPI y el IOF. En cuanto a IPI (art. 11), permite el aprovechamiento del crédito
fiscal por compras de materias primas, productos intermedios y material de embalaje
aún para los productos industrializados que salen exentos o con alícuota cero, debiendo
intentar compensar con otros productos en el mismo impuesto, y luego, de haber saldo,
requerir su restitución y compensación.

También a nivel federal, se ha legislado una reforma tributaria de emergencia en
diciembre 1998 para regir en 1999  –casi paralelamente con la devaluación- que implica:

1) aumento de 0,2% al 0,38% en impuesto al cheque (CPMF) rige en junio y hasta el 31
de diciembre de 2000. Modificación que eleva un tributo en cascada con las
características negativas que ese hecho acarrea.

2) Recordando que la COFINS es un impuesto general al consumo en cascada y adopta
la forma plurifásica, en el marco de la reforma de emergencia para 1999, se ha
establecido un aumento de COFINS del 2% al 3%, siempre sobre facturación (con un
concepto ampliado de “faturamento”); ese 1% adicional puede ser compensado con la
Contribución social sobre Lucro Líquido (que se abona sobre la misma base que el
impuesto sobre la renta). La compensación debe obedecer a la coincidencia de periodos,
no se permite para lapsos previos o subsiguientes. Se trata, en realidad, de una forma de
hace tributar a las  empresas que no pagan sobre la renta, (por tener quebrantos o
manejos  tributarios que eliminan el impuesto ala renta. Nótese la similitud del objetivo
con nuestro nuevo impuesto a los activos de la ley 25067). Ese aumento de la COFINS
está siendo cuestionado por gran parte de los contribuyentes en el Poder Judicial por
entender que es inconstitucional (ya hay algunas decisiones favorables a los
reclamantes, mas solamente el Supremo Tribunal Federal dará la última palabra a ese
respecto, lo que puede demorar).

La ley 9718/98, en síntesis, estableció una ampliación de la base de cálculo del
PIS/PASEP y de la COFINS, un aumento de la alícuota de la COFINS y extendió la
COFINS a instituciones financieras. A su vez, aumentó el monto en reales para optar
por renta en base a ingreso presunto y cambió la alícuota del IOF (seguros). Resulta
relevante la ampliación de base en las contribuciones, porque si bien antes la
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“facturación” para aplicar la alícuota estaba referida sólo a sumatoria de los ingresos
derivados del objeto de la firma, la idea ahora es abarcar todos los ingresos de la
empresa, operativos y no operativos.

Con motivo de la prohibición de aplicar el impuesto sobre jubilados de la
administración pública, se lo ha reemplazado -medida calificada como “apenas de
emergencia” por el ministro Malan- con un gravamen con tasa del 15% que deberán
pagar bancos y empresas por los intereses que deban remitir al exterior en pago de
créditos en dólares contraídos en el extranjero. Aunque presentado como un impuesto
que representa un aumento tributario para el sector productivo que afectaría la ecuación
de rentabilidad empresaria, en caso de ser trasladado opera como un nuevo impuesto al
consumo.

En el IOF, ha aumentado la alícuota sobre seguros, estableciéndose originalmente en la
ley 9718 –como se dijera- que del 2% y 4%  anterior habría una única del 25%,
corregida luego por decreto 2888/98:

Modalidad Hasta 31-12-98 a partir 01-01-99

Vida 2 7

asistencia a salud 4 2

accidentes personales y de
trabajo

2 7

Otros 4 7

La ley 9779 en su art. 13, en lo que hace al IOF, pretende introducirlo para mutuos entre
personas jurídicas y entre una de éstas y una persona física, con las alícuotas
incrementadas con la Portaria 348, del 30-12-98 (sería inconstitucional porque necesita
de ley complementaria según art. 146 Constitución Federal para disponer sobre hecho
generador, contribuyentes, base de cálculo, etc.). Mediante Acto Declaratorio 7 del 22-
01-99, se aclaró que rige sobre recursos colocados a disposición del mutuario a partir del
01-01-99.
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2.2.2.3 Chile.

Sin novedad.

2.2.2.4 Paraguay

Sin novedad.

2.2.2.5 Uruguay

Sin novedad.

2.2.3 IMPUESTOS SOBRE LA MANO DE OBRA

2.2.3.1 Argentina

Ya fue dicho que del total de las contribuciones, un 34% corresponde al aporte patronal
y un 17% al aporte personal. Sin embargo, por el Pacto Fiscal, el gobierno federal redujo
algunas contribuciones patronales, oscilando entre un 30 a un 80%, dependiendo de la
región en la cual la actividad se localiza. Por otro lado, la aparición de los nuevos
impuestos (intereses y ganancia presunta) de la mano de la ley 25063 tiene como
contrapartida la eliminación progresiva de las contribuciones patronales al sistema
previsional.

Impuestos sobre el
      Consumo

Aumento de 0.2% al 0.38% en el impuesto al
cheque: rige desde junio y hasta el 31 de
diciembre del 2000.

Aumento de la alícuota sobre seguros en el IOF,
con un porcentual que varía entre el 2% y el 7%,
según tipo de riesgo cubierto. La Ley 9779 en su
artículo 13, en lo referente al IOF, pretende intro-
ducirlo para mutuos entre personas jurídicas y
entre una de éstas y una persona física

Aumento de la contribución social sobre los
lucros líquidos del 8% al 12% sólo para los
períodos de mayo a diciembre de 1999.

Se intentó aplicar un plus de aporte sobre suel-
dos y jubilaciones que exceden R 1.200 por
mes para el costeo de los retiros de jubilación y
pensión
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Como se dijera, la reforma establecida por la ley 24.241/93 desdobló el programa en un
régimen previsional público financiado a través de un sistema de reparto y un régimen
privado basado en la capitalización individual. El beneficio previsional en el sistema
público se forma por una prestación básica uniforme (PBU), una prestación
compensatoria (PC) y una prestación adicional por permanencia (PAP), mientras que en
el sistema de capitalización se compone por una prestación básica uniforme (PBU), una
prestación compensatoria (PC) y la renta por capitalización (RC). El financiamiento de
la PBU, PC y PAP está a cargo del gobierno, mientras que la renta por capitalización es
responsabilidad de las administradoras privadas de fondos.

Ahora bien, en la actualidad, se está impulsando la adecuación a las posibilidades
fiscales del régimen público (entiéndase, disminución de la PBU a partir de un piso
asegurado de ingreso), propuesta en la que no resulta indiferente la progresiva
desaparición de los aportes patronales que financian el sistema.

El financiamiento del régimen nacional de previsión a través de impuestos con
afectación específica se logra con impuestos internos, el 20% del impuesto a las
ganancias, el 11% del impuesto al valor agregado, el 90% del impuesto sobre los bienes
personales y el 15% de precoparticipación, entre otros. Con la Ley N° 25.082 (fecha
16/12/98, B.O.: 20/1/99), se establece que la recaudación de los impuestos creados por
ley 25063 se asignará conforme lo establece la ley 23548. “Art. 1° - El producido del
Impuesto sobre los Intereses Pagados y el Costo Financiero del Endeudamiento
Empresario y del Impuesto a la Ganancia Mínima Presunta, se distribuirá conforme a lo
establecido en la Ley N° 23.548 (de coparticipación) y sus disposiciones
complementarias y modificatorias. Art. 2° - Conforme al artículo 75 inciso 3 de la
Constitución Nacional, de la masa de fondos a distribuir a que se refiere el artículo 2° de
la Ley N° 23.548 y sus disposiciones complementarias y modificatorias, y hasta el 31 de
diciembre del 2000, se asignarán dos mil ciento cincuenta y cuatro millones de pesos ($
2.154.000.000) anuales al financiamiento del Sistema Integrado de Jubilaciones y
Pensiones. Art. 3° - La afectación prevista en el artículo anterior, se practicará
diariamente a partir del momento en que la recaudación promedio mensual de la masa
de fondos a distribuir correspondiente al conjunto de las provincias, a que se refieren los
incisos b) y c) del artículo 3° de la Ley N° 23.548 y sus disposiciones complementarias
y modificatorias, supere los novecientos veinte millones de pesos ($ 920.000.000), neto
de las Leyes Nros. 24.049 y 24.061, y hasta alcanzar la duodécina parte de la suma total
destinada al financiamiento del Sistema Integrado de Jubilaciones y Pensiones”.

Impuestos sobre la
   Mano de Obra

La aparición de los nuevos impuestos
(intereses y ganancia presunta) de la mano de la
Ley 25.063, tiene como contrapartida la
eliminación progresiva de las contribuciones
patronales al sistema previsional
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2.2.3.2 Brasil

Como fuera dicho, las contribuciones sociales instituidas para financiar la seguridad
social son las siguientes:

- Contribución para el programa de integración social (PIS).

- Contribución social sobre el lucro de las personas jurídicas (CSLL).

- Contribución para el financiamiento de la seguridad social (COFINS).

- Contribución para seguridad social sobre recibos de sueldos (CINSS): las personas
físicas asalariadas contribuyen con alícuotas que varían entre el 8% y el 10%.

Ahora bien, como consecuencia de la delicada situación fiscal se introdujo una reforma
tributaria de emergencia dictada a fines del año 1998 para regir en el año en curso, se
intentó aplicar un plus de aporte sobre sueldos y jubilaciones que exceden R 1.200
mensuales. Se trata de la contribución previsional descontada de los emolumentos de los
Servidores Públicos para el costeo de sus retiros de jubilación y pensión. El aumento fue
considerado inconstitucional por los tribunales y ningún servidor público está abonando
esa contribución nueva, permaneciendo la alícuota anterior del 12%. La intención del
gobierno con esta modificación es disminuir la importante brecha entre lo que el
gobierno paga de prestaciones a pasivos y lo que recauda de los funcionarios activos,
saldo cuya importancia afecta crecientemente las arcas fiscales y aumenta el clamor por
una reforma integral del sistema previsional.

Mediante la medida provisoria 1807 de fecha 28-01-99, se incrementó la CSLL del 8%
al 12% sólo para los periodos de mayo a diciembre/99.

Con la enmienda constitucional nº 20 del 16-12-98 se modifica el sistema de previsión
social, establece normas de transición y otras, ha realizado una modificación en el art.
195 de la Constitución Federal que trae como consecuencia la posibilidad de aumento
de tributos, ampliando los casos en que la Unión tiene competencia para exigir
contribuciones sociales sin necesidad de ley complementaria. En resumen, lo que se ha
logrado es incluir nuevos sujetos pasivos e hipótesis de incidencia.
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2.2.3.3 Chile

Sin novedad.

2.2.3.4 Paraguay

Sin novedad.

2.2.3.5 Uruguay

Sin novedad.

Impuestos sobre la
    Mano de Obra

Aumento de la contribución social sobre los
lucros líquidos del 8% al 12% sólo para los
períodos de mayo a diciembre de 1999.

Se intentó aplicar un plus de aporte sobre suel-
dos y jubilaciones que exceden R 1.200 por
mes para el costeo de los retiros de jubilación y
pensión

Modificación en el art. 195 de la Constitución
Federal posibilitando de aumento de tributos,
ampliando los casos en que la Unión tiene
competencia para exigir contribuciones sociales
sin necesidad de ley complementaria. En
resumen, se logró incluir nuevos sujetos pasi-
vos e hipotésis de incidencia
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3 PARTE DOS: TRABAS ADMINISTRATIVAS

3.1 INTRODUCCIÓN

La administración tributaria y aduanera es una actividad de suma importancia, pues en
su calidad descansa la mayor o menor agilidad con que se recaudan los ingresos
genuinos y la posibilidad de satisfacer cabalmente los servicios públicos cuya
financiación está prevista con ellos. A su vez, a partir de ella se derivan caminos
alternativos en el desempeño económico, tales como el papel clave que una mayor
recaudación tributaria puede desempeñar en la recuperación del equilibrio
macroeconómico o su caída implicar el agravamiento del consecuente déficit que sufre
el erario, y la carga tributaria presente y futura que de facto soporta esa sociedad.

La mejor administración no es necesariamente la que obtiene más recursos. Reviste
tanta o más importancia el modo en que se incrementa la recaudación, el efecto que
genera sobre la equidad, la viabilidad política, la forma en que afecta el nivel de
actividad y el bienestar económico. “El nivel de las recaudaciones es una medida
bastante burda de la efectividad de la Administración Tributaria. Un indicador más
preciso de tal efectividad es la magnitud de la “brecha” de cumplimiento -la diferencia
entre los ingresos tributarios obtenidos y los potenciales- y cómo varía dicha brecha
entre los distintos sectores de contribuyentes” (IEF, 1992).

En este trabajo no se abordarán –sino sólo cuando se lo cree ejemplificador- aspectos
normativos de la administración ideal (deber ser), sino que se expondrá la realidad que
enfrentan y tal como la viven los contribuyentes en los países seleccionados acotada a
los tributos interiores y aduaneros de mayor relevancia, es decir, la dimensión positiva
(ser), sin evaluar su bondad en relación a parámetros prestablecidos, salvo las
comparaciones obligadas. La experiencia en el tema permite afirmar que es condición
previa fundamental para la reforma la simplificación del sistema tributario, necesidad de
una estrategia entendida como planificación que asigne prioridades adaptada a los
recursos disponibles y el fuerte compromiso a nivel de quienes formulan la política
como en los niveles de gestión. en todo caso, el resultado de esta investigación puede
convertirse en materia prima para modificar aspectos que se revelen inadecuados.

3.1.1 FACILITACIÓN DEL CUMPLIMIENTO.

En líneas generales, y conforme el reclamo de muchos empresarios, no resulta
abundante recordar las máximas que en cuanto a lo tributario extraía Adam Smith:
simplicidad, comodidad, certeza. La complejidad del sistema, las dificultades para
declarar y pagar, los costos adicionales vinculados al cumplimiento son obstáculos que
conspiran contra la voluntad de cumplir. En cuanto al cumplimiento, cabe distinguir dos
momentos: uno previo al mismo y otro el del cumplimiento propiamente tal. Lo primero
tiene que ver con la información al contribuyente (facilitar el conocimiento), en tanto el
segundo con la capacidad de servicio de la administración (facilitar el acto mismo de la
prestación).
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Si bien la ignorancia de la ley no es excusa, hay varios casos en los que las empresas
pequeñas y medianas, personas físicas y jurídicas, tienen un conocimiento muy general
de la ley, por lo que se hace necesario que la información se transmita en un lenguaje
comprensible y que haga referencia a las situaciones que se estimen más comunes;
entonces, es tarea de las administraciones tributarias y aduaneras llegar al empresario, y
no establecer pautas que puedan ser interpretadas exclusivamente por los profesionales
especializados (internos o externos a la firma), creando una dependencia que los
contribuyentes aceptan pero prefieren -hasta cierto punto- controlar.

Otra manera de informar al contribuyente es la contestación a las consultas que formula.
La administración tiene que estar en condiciones de evacuar rápidamente las consultas
que se le realizan. “La falta de respuesta, la demora en su evacuación, la respuesta
ambigua, la ausencia de canales para formular la consulta, lo más probable es que dé
lugar a incumplimiento total o parcial”.15 A su vez, en caso de consultas que hacen a la
interpretación o aplicación de la ley que requieren un sesudo estudio previo, se hace
necesario organizar el servicio, destinar personal específico, evacuarlas en el menor
tiempo posible, difundir las respuestas y asegurar la uniformidad de criterio.

Aunque parezca una verdad de perogrullo, la administración tiene que facilitar el
camino del contribuyente deseoso de cumplir. Hay que tomar en cuenta el costo
resultante de la obtención de la información que se debe volcar en los formularios, de la
preparación de las declaraciones, del tiempo que debe dedicarse para el cumplimiento,
de los gastos que todo ello puede ocasionar especialmente cuando debe recurrirse al
auxilio de terceros y cuando se requieren cambios en la administración de la empresa
para adaptarla a la exigencia de la información a producir. Muchas veces se solicitan
datos e informaciones que la administración no está en la posibilidad de analizar. No
cabe dejar de lado el respeto de la disponibilidad financiera del contribuyente, tema a
considerar cuando se fraccionan los pagos. En otras ocasiones, se condiciona un
cumplimiento a la demostración de la satisfacción de una obligación previa. Esto puede
llevar al convencimiento de la ineficiencia del requirente, desde el momento en que se le
exige la prueba de algo que le debe constar, y se extiende a los demás contribuyentes, lo
que pone en duda la capacidad de control y puede que se agregue al incumplimiento
anterior el de la obligación actual. Es decir, puede que la regularización de deuda
vencida que se obtenga no sea muy significativa, al alto costo de perder recaudación
corriente y agravar la situación para el futuro.

                                                
15 De Marco, 1982.
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3.1.2 INDUCCIÓN DEL CUMPLIMIENTO.

En un medio con alto nivel de incumplimiento, si bien parte puede deberse a ignorancia
o dificultades para cumplir, la causa principal radica en la ausencia de voluntad para
cumplir; ergo, debe procurarse el cambio de comportamiento de los contribuyentes.

El impuesto representa una carga para el contribuyente que le viene impuesta y que le
significa disminución de ingresos, por lo que muchas veces antes de cumplir puede
cuestionarse sobre el riesgo que tendría por no cumplir; interrogante que se descompone
en:

a) probabilidad de detección del incumplimiento

b) probabilidad que sea obligado a cumplir una vez detectado, y

c) dadas las dos probabilidades anteriores, que las consecuencias sean más gravosas
que las que se derivan de cumplir regularmente.

Hay un riesgo subjetivo que implica una apreciación personal del contribuyente,
pero esa apreciación se sostiene en la imagen que la administración tenga entre los
contribuyentes, imagen que se deriva de la acción de la administración; es necesario
que el riesgo objetivamente exista y se demuestre (se concrete) en resultados. Para
crearlo, y que sea inductor de conducta, la administración necesita:

Facilitación del Cumplimiento

Dos momentos:

•  uno, previo al cumpliento: tiene que ver con la información al
contribuyente (facilitar el conocimiento)
• otro, el del cumplimiento, propiamente tal: tiene que ver con  la
capacidad de servicio de la administración (facilitar el acto mismo de la
prestación

Máximas de Adam Smith
en relación a la cuestión tributaria

ü Simplicidad

ü Comodidad

ü Certeza
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a) potencialidad. convencer al sujeto obligado que hay una elevada probabilidad de
detectar el incumplimiento con rapidez y seguridad y que lleve al conocimiento
del contribuyente esa capacidad por medio de una acción rápida y oportuna.

b) efectividad. Que lo haga cumplir, y le genere consecuencias más gravosas que en
el caso de satisfacer en tiempo y forma la obligación tributaria.

c) diferencialidad. Es la especificidad del mayor daño infligido al contribuyente
remiso por obligar a utilizar la coacción. Dice del costo del incumplimiento. Es
común sostener que la solución para obligar a cumplir consiste en establecer una
“sanción”; lo cual es perfectamente válido y arroja resultados positivos en
medios de alto grado de cumplimiento, en cuyo caso el incumplimiento es una
excepción, el incumplidor es rechazado por la sociedad que juzga esa conducta y
exige un castigo, que opera por excepcional y por ser exigido por la colectividad,
con doble status de sanción al infractor e instrumento disuasivo para el resto.
Pero en un medio de bajo nivel de cumplimiento, la falta es la norma, no la
excepción, la sociedad no rechaza al incumplidor; no se puede aplicar sanciones
a todos los incumplidores, sólo a algunos, con lo que se actúa discriminando y
sus consecuencias en la apreciación subjetiva del riesgo, existiendo un cuadro de
muy severas sanciones, no se aplican por la injusticia que implica la
discriminación y pierden el efecto inductor. Por ello, el término
“diferencialidad” no tiene connotación ética, no pretende castigar una conducta
ilegítima, sino que simplemente pretende crear un marco diferencial que induzca
al cumplimiento, sin entrar a juzgar la conducta sino a orientarla para el futuro.
Cabe agregar que se reputa conveniente la graduación en función del cambio de
conducta, según se opere más cerca del vencimiento de la obligación o del
cumplimiento forzado (hay una secuencia en el tiempo, puede darse un
cumplimiento tardío voluntario, a requerimiento de la administración etc.).

d) oportunidad. exige que los tres elementos anteriores tengan aplicación en el
momento más cercano posible al del incumplimiento,. La dilación reduce la
apreciación subjetiva del riesgo.

Se hace imprescindible el control del cumplimiento. Es necesario que exista un
riesgo objetivo razonable, es decir, que la administración tenga capacidad de
detectar el incumplimiento, determinar la obligación, obligar a cumplir con una
diferencialidad graduada, en forma oportuna y que muestre con resultados concretos
esa capacidad a la masa de contribuyentes. En un contexto de impuestos masivos de
autoliquidación, el objetivo es maximizar el cumplimiento voluntario, con el
objetivo de corto plazo de inducirlo. Para ello se requiere una política de control y
cumplimiento forzado. En países desarrollados existe alto grado de cumplimiento, el
incumplimiento es una excepción. Dada esta realidad, la política de control está
orientada a verificar la exactitud del impuesto pagado, es un control “final” o “de
resultado”. Con una realidad del medio distinta, en los países en desarrollo el
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cumplimiento no es general, entonces, el objetivo no es preservar una situación dada
sino modificarla.

Las principales obligaciones del contribuyente son: inscripción, presentación de
declaración, veracidad y pago del impuesto. De allí surgen las cuatro brechas del
incumplimiento:

a) contribuyentes que teniendo la obligación de inscribirse no lo hacen,

b) inscriptos que debiendo presentar declaración no lo hacen,

c) contribuyentes que declaran incorrectamente,

d) inscriptos que han declarado con corrección pero que no pagan.

En países como los nuestros, no satisface realizar el control en la etapa final, pues
deja libres las otras brechas. El control debe ser integral, abarcando todas las
obligaciones que la ley impone a los contribuyentes, secuencial actuando sobre cada
brecha en forma separada y completo, en el sentido de eliminar el incumplimiento
detectado en cada una de esas brechas; otra vez, debe ser oportuno, cuanto menor
tiempo medie desde el incumplimiento, hasta que se detecte y se obligue a cumplir,
tendrá mayor efecto inductor.

3.1.3 FIN DE LA ADMINISTRACIÓN

Consiste en lograr el cumplimiento voluntario de la obligación tributaria: que todos los
contribuyentes la determinen y paguen en forma cabal, oportuna y voluntaria. La
decisión que adopta el contribuyente no está influida por emociones ni por instintos,
sino es el resultado de un frío proceso comparativo entre el cálculo de las ventajas e
inconvenientes de actuar en una u otra forma: cumplir o no hacerlo.

El problema de la administración será el de organizarse y ejercer su función de
fiscalización de forma tal de inducir al contribuyente al cumplimiento voluntario de su
obligación. Frente a este desafío la administración no tiene alternativas desde que no
cabe plantearse como tal la responsabilidad de determinar la obligación en el caso de
impuestos masivos, en los que además dependería siempre de la información del

Inducción del Cumplimiento

ü Cambio de comportamiento de los contribuyentes
ü Riesgo de incumplimiento
ü Brechas de Incumplimiento
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contribuyente, en cuyo suministro no puede pensarse en sustitución posible. En estas
condiciones, la autodeterminación de la obligación tributaria es un imperativo para la
administración y su problema será el cumplimiento voluntario de ella.

Puede afirmarse que dos motivos pueden inducir al contribuyente al cumplimiento
voluntario de su obligación: una de contenido idealista, la conciencia tributaria, y otra de
carácter realista, el riesgo del incumplimiento. Si se piensa en el cumplimiento como la
manifestación espontánea de una convicción cívica, no existirá ninguna posibilidad real
de alcanzarlo. En cambio, El problema de la administración será el de organizarse y
ejercer su función de fiscalización de forma tal de inducir al contribuyente al
cumplimiento voluntario de su obligación. Eficiente: “que tiene virtud y facultad para
lograr un efecto determinado”; eficaz: “que logra hacer efectivo un intento o propósito”.
Los esfuerzos desarrollados por las administraciones tributarias en América latina, en
general, han estado encaminados a mejorar la eficiencia de la administración16, pero sus
resultados en términos de eficacia han sido limitados. Esfuerzos que no han sido en
vano, pues la eficiencia tiene el carácter de una condición de la eficacia, para que ésta se
convierta en una característica más o menos constante de la administración. Si la
función fiscalizadora se mantiene en un constante incremento de ingresos producto de
su acción directa, será necesario concluir que si bien su acción puede ser eficiente carece
de la eficacia necesaria para servir al objetivo de la administración, porque cabe deducir
que el cumplimiento voluntario es deficiente y la situación general aún sufre un fuerte
deterioro.

La administración tributaria tiene un objetivo que es lograr de parte del contribuyente el
cumplimiento de su obligación tributaria, por lo que tiene el imperativo de ser eficaz.
No basta una administración tributaria eficiente, en la medida en que desarrolle una
capacidad para lograr un objetivo, esa capacidad tiene que tener real expresión operativa
en el logro del mismo, eficacia que estará determinada por la forma y grado en que sea
capaz de condicionar la conducta del contribuyente para el cumplimiento espontáneo,
cabal y oportuno de su obligación.

La conciencia tributaria tiene un contenido individual en cuanto consiste en la
convicción íntima de cada individuo, que forma parte de un grupo social, que el
impuesto constituye un aporte justo, necesario y útil para satisfacer las necesidades de la
colectividad a la que pertenece; pero esta conciencia tiene también una expresión
colectiva que es de mayor importancia que la individual, en cuanto la sociedad
considere al contribuyente evasor como un individuo antisocial, y su actitud como
agresión a la colectividad.

Las características de la estructura del sistema tributario tienen influencia considerable
en el cumplimiento de la obligación. La magnitud de la carga tributaria se debe
examinar desde dos puntos de vista; primero en cuanto la carga tributaria significa un

                                                
16 Ver trabajos publicados por el Instituto de Estudios Fiscales citados en la bibliografía
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gravamen para un contribuyente determinado, y luego, la carga tributaria desde el punto
de vista de la concentración administrativa de un impuesto para efectos de recaudación.

El impuesto es un sacrificio y como tal puede afirmarse que la capacidad de sacrificio
del contribuyente no es ilimitada. La capacidad contributiva si bien es un concepto
objetivo lo es al mismo tiempo relativo. La equidad debe considerarse bajo dos
aspectos, uno es el de la equidad intrínseca del sistema tributario y otro es la equidad
que determina la aplicación correcta del sistema de acuerdo con la eficacia de la
administración.

La claridad y precisión del sistema tributario es un factor que facilita su cumplimiento.
Éste se verá ayudado en la medida que la administración se acerque al contribuyente. La
falta de eficiencia en estos aspectos redundará en un incremento de la evasión.

No es idea de este trabajo desarrollar una teoría de la administración tributaria y
aduanera, por lo que hasta aquí llegamos en el desarrollo conceptual para contrastarlo
con los concretos reclamos y molestias vertidos por “usuarios” de sus servicios,
obligados contribuyentes.

3.2 ADMINISTRACIÓN DE TRIBUTACIÓN INTERNA - PROBLEMAS

Los problemas vinculados a tributos internos en el marco del comercio exterior en
Mercosur, se une directamente a aquéllos cuya recaudación/percepción se realiza
necesariamente con el trámite de nacionalización de los bienes y servicios gravados.

De todos modos, también es cierto que, tratándose de la radicación en otros países
(dentro de las fronteras del mercado común) puede crearle al empresario otros
inconvenientes derivados ya de la dinámica fiscal macro en el país elegido, del
tratamiento otorgado a nivel impositivo a empresas extranjeras (si se diferenciara del
que corresponde a las nacionales), de las marcadas diferencias en el nivel de
complejidad existente entre los sistemas tributarios de la región, de las modalidades
particulares de su aplicación, de la calidad de las administraciones tributarias
implicadas, etc.

Fin de la Administración

ü Lograr el cumplimiento voluntario

ü Motivos que inducen al contribuyente al cumplimiento:
 . Conciencia tributaria
 . Riesgo de incumplimiento
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Entrando en los sistemas tributario-aduaneros de los países del Mercosur, cabe recordar
que tienen un módulo de cumplimiento que requiere de la iniciativa del contribuyente.
Los hechos económicos gravados no son de conocimiento directo de la administración,
sino que los deben declarar los obligados y ellos liquidan los impuestos que les pudieren
corresponder, mientras que la administración tiene por función principal controlar el
cumplimiento. Pese a que las Aduanas son las encargadas de liquidar, en la última
década se han insinuado un conjunto de técnicas que intentan darle mayor autonomía y
responsabilidad al contribuyente, reservando para el ente una función de control con
aplicación aleatoria17.

3.2.1 IMPUESTOS INTERNOS
18.

Si bien lo aplican todos los países del Mercosur y sobre similares grupos de bienes, hay
una gran dispersión de alícuotas –la mayor se da en Brasil, que a su vez, es donde la
lista de artículos alcanzados es la mayor y tiene estructura de IVA- y son utilizados por
los gobiernos federales como variable de ajuste según el ritmo de las recaudaciones
generales, provocando modificaciones con demasiada rapidez y afectando la estabilidad
y certidumbre que se pide como una de las máximas a respetar en la administración
tributaria. Es así que Brasil ha decidido una nueva codificación de productos mediante
ley 9532/97 y aumento de alícuotas posterior, mientras Argentina proyecta para el
ejercicio fiscal del año 2000 una mayor alícuota para varios de los artículos alcanzados.

Siguiendo la legislación vigente en nuestro país, eestablece en todo el territorio de la
Nación los impuestos internos a los tabacos; bebidas alcohólicas; cervezas; bebidas
analcohólicas, jarabes, extractos y concentrados, automotores y motores gasoleros que
se aplican conforme a las disposiciones de la ley pertinente. La legislación quiere que
los gravámenes incidan en una sola de las etapas de su circulación, se aplicarán sobre el
expendio de los productos, entendiéndose por tal, para los casos en que no se fije una
forma especial, la transferencia a cualquier título de la cosa gravada, su despacho a
plaza, cuando se trate de importación para consumo -de acuerdo con lo que, como
tal, entiende la legislación en materia aduanera- y su posterior transferencia por el
importador, a cualquier título.

Recordando que las exportaciones están exentas del tributo, entonces, resulta de nuestro
interés conocer la tramitación adicional que la existencia de este impuesto ocasiona a los
importadores.

El DR dice (art. 2) que se debe ingresar el impuesto en las oportunidades indicadas a
continuación:

                                                
17 A título de ejemplo, está el distinto “color de canal” que aplica la ANA argentina, según el cual se
define el nivel de profundidad de la inspección.
18 A partir de ahora, en esta sección y para todos los tributos se sigue la legislación y reglamentación
argentina, que resulta válida para el Mercosur en líneas generales, incorporando las aclaraciones que
corresponden para los demás países.
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a) Los importadores, al efectuar el despacho a plaza, de conformidad con la declaración
que para tales efectos deban presentar y con lo dispuesto en los artículos 7 y 8 de la ley.

Art. 7º - En el caso de importaciones, los responsables deberán ingresar, antes de
efectuarse el despacho a plaza el importe que surja de aplicar la tasa correspondiente
sobre el ciento treinta por ciento (130 %) del valor resultante de agregar al precio
normal definido para la aplicación de los derechos de importación, todos los tributos a la
importación o con motivo de ella, incluido el impuesto de esta ley.

La posterior venta de bienes importados estará alcanzada por el impuesto, de
conformidad con las disposiciones del primer párrafo del artículo 2° y concordantes,
computándose como pago a cuenta el importe abonado en la etapa anterior en la medida
en que corresponda a los bienes vendidos. En ningún caso dicho cómputo podrá dar
lugar a saldo a favor de los responsables.

Art. 8º - A los fines de la clasificación y determinación de la base imponible de los
artículos importados, se estará al tratamiento que haya dispensado en cada caso la
Administración Nacional de Aduanas dependiente de la Secretaría de Hacienda del
Ministerio de Economía y Obras y Servicios Públicos, por aplicación de la legislación
en materia aduanera.

El art. 3 del DR establece que los responsables enumerados en el artículo anterior (los
importadores en nuestro caso), están obligados a inscribirse en la Dirección General
Impositiva antes de la iniciación de sus actividades. Dicha repartición podrá denegar o
establecer límites a las inscripciones de los que, a su juicio no ofrezcan garantía
suficiente para el cumplimiento de las obligaciones legales o reglamentarias. La
inscripción es un tema delicado, y debe ser cumplimentada oportunamente y cuidar que
no caduque, pues esa eventualidad puede constituirse en motivo de una intervención.

A su vez, el Art. 9° del DR dice que para el caso de cigarrillos el pago del impuesto se
verificará por medio de instrumentos fiscales valorizados adheridos a sus envases. Con
respecto a los otros productos el impuesto se determina por declaración jurada del
responsable y la condición de tal será acreditada por los respectivos instrumentos
fiscales de control, que serán provistos por la Dirección General Impositiva de
conformidad con la codificación por responsable y por producto, que este organismo
determine. El Art. 10 del DR indica que la Dirección General Impositiva establecerá los
modelos de instrumentos fiscales y dispondrá, según sus necesidades, la impresión de
los mismos en la Sociedad del Estado Casa de Moneda, salvo disposición en contrario
de la Secretaría de Estado de Hacienda. Cuando en razón de cambios operados en las
tasas del impuesto que deben ir impresas en el valor fiscal, u otros casos de fuerza
mayor, no se pueda proveer el valor fiscal solicitado que legalmente corresponde, la
Dirección queda facultada para autorizar la reimpresión en imprentas particulares, por
cuenta y riesgo del responsable, del monto real del impuesto que corresponda a su
expendio legal, como también adecuar las leyendas pertinentes respecto a número de
certificado de inscripción y precio de venta al público.
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El mismo DR tiene establecido un sistema de intervención con costos a cargo del
responsable: Art. 20 y siguientes - Facúltase a la Dirección General Impositiva para
acordar o imponer servicio de intervención fiscal, ya sea permanente o temporario -en
ambos casos a cargo del inscripto- cuando resulte necesario para controlar la producción
o cualquier clase de operaciones a realizar con productos gravados o sujetos a
fiscalización; en cuyos casos, el costo de los servicios de intervención que se presten (la
totalidad de las retribuciones brutas percibidas o devengadas por cada agente o su
reemplazante, en el período que se realice el servicio, con más el aporte patronal
jubilatorio correspondiente a las mismas). El costo mensual de cada servicio será
establecido preventivamente por la Dirección General Impositiva a cuyo efecto deberá
tener en cuenta el conjunto de los emolumentos percibidos o devengados en el mes
inmediato anterior por los funcionarios destacados como interventores y requerirá a los
responsables como pago a cuenta, el ochenta por ciento (80%) del importe determinado
de conformidad con lo establecido en el artículo anterior. Sobre la base de dicho
porcentaje y del número de servicios solicitados por distintos responsables, determinará
la cuota fija mensual que, en la forma de práctica, ingresarán los mismos. Cuando se
trate de intervenciones esporádicas, la liquidación se practicará directamente sobre la
base del cien por ciento (100%) del costo del conjunto de los servicios. Los
responsables están obligados a facilitar un local para oficina del interventor, con los
elementos necesarios para el ejercicio de sus funciones, debiendo además suministrar
por su cuenta, al principio y fin de cada jornada o período de trabajo, los medios para el
transporte del personal fiscal, cuando se carezca de servicios públicos adecuados.
Igualmente, cuando la Dirección lo estime necesario, deberán proporcionar las
dependencias, moblaje y efectos indispensables para el alojamiento de la intervención
fiscal.

El seguro genera un tratamiento específico en la reglamentación de la ley, y debe
recordarse la responsabilidad del asegurado (importador, en nuestro caso) cuando se
trate de empresa extranjera aseguradora sin sucursal: Art. 90 - Son responsables del
pago del impuesto las compañías extranjeras y cualquier entidad pública o privada -que
no goce de exención especial- que celebren contratos de seguros, aun cuando se refieran
a bienes que no se encuentran en el país. Art. 91 - En los casos de primas a compañías
extranjeras que no tengan sucursales autorizadas a operar en la República, el
responsable del impuesto será el asegurado. Art. 92 - Cuando se contraten directamente
seguros en el extranjero, se abonará, sin perjuicio de las penalidades que pudieran
corresponder, la tasa fijada en el artículo 66 de la ley (23%). Art. 93 - Cuando de
acuerdo con las disposiciones legales vigentes, se realicen en el extranjero seguros de
pólizas única sobre exportaciones, sólo estará gravado el cuarenta por ciento (40%) de la
prima total.

Existe un régimen para importadores y exportadores que reconoce el decreto
reglamentario (DR) en base a la ley: Art. 123 - Salvo en los casos de importaciones de
cigarrillos, de productos que deban llevar instrumentos de control y de efectos de uso
personal, en los que ha de ser obligatoria la intervención de la Dirección General
Impositiva, las aduanas requerirán previo al despacho a plaza de productos gravados con
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impuestos internos, la constancia de la respectiva inscripción en el gravamen de que se
trate en la mencionada Dirección y del ingreso dispuesto en el séptimo párrafo del
artículo 76 de la ley. Art. 124 - Cuando la importación se hiciere por cuenta de un
tercero, éste acreditando su inscripción de responsable del gravamen a que corresponda,
informará a la Dirección General Impositiva sobre dicha importación y los datos
respectivos. El importador y el tercero por cuya cuenta se efectúo la importación serán
solidariamente responsables del impuesto que corresponda ingresar antes del despacho a
plaza de los respectivos productos. En el caso de la posterior venta de los productos por
parte del tercero por cuya cuenta se importaron, éste será responsable del impuesto que
corresponda por tal operación, pudiendo computarse como pago a cuenta el impuesto
ingresado por tales productos con motivo del despacho a plaza.

En Brasil, por ley 9532/97 art. 44 y siguientes ha fijado que la comercialización de
cigarrillos debe realizarse exclusivamente en embalajes de veinte unidades. A su vez,
los importadores están obligados a inscribirse en un Registro Especial y constituirse en
forma de sociedad. Por otro lado, debe requerir explícitamente a la Secretaría de Receita
Federal los sellos de control presentando una minuciosa información. La alícuota para
cigarrillos en el IPI es del 330%. El importador actúa como contribuyente sustituto de
los comerciantes minoristas de PIS/PASEP y COFINS.

En el caso de las exportaciones, puede complicarse la devolución a que tiene derecho el
responsable. Según nuestra legislación, Art. 125 - Corresponderá la acreditación,
devolución o exención del impuesto cuando los productos se exporten o se incorporen a
las listas de "rancho" de los buques o aeronaves afectados al tráfico internacional,
siempre que sea factible efectuar la operación sin que los envases que contienen la
mercadería lleven adheridos los correspondientes instrumentos fiscales, o que sea
posible la inutilización de éstos. La salida directa de productos gravados, de fábrica al
punto de embarque, para ser incorporado a la lista de "rancho", no configura el expendio
a que se refieren los artículos 2° y 56 de la ley, siempre que medie autorización previa
de la Dirección General Impositiva, la intervención fiscal posterior para el embarque y
se especifique en la factura del fabricante la documentación motivada por dicho trámite.

La finalización de actividades no termina con las obligaciones del contribuyente: Art.
128: El responsable que deje de fabricar, importar o comerciar con efectos gravados,
comunicará tal hecho a la Dirección General Impositiva dentro de los diez (10) días
siguientes de haber cesado en sus actividades. Sus obligaciones legales subsistirán por
cada período fiscal que venza hasta la completa liquidación de los productos gravados
en existencia.

Respetando el principio de destino, se legisla en el Art. 9º - Los productos importados
gravados por la ley con excepción de los que se introdujeren al país por la vía del
régimen especial de equipaje tendrán el mismo tratamiento fiscal que los productos
similares nacionales, tanto en lo relativo a las tasas aplicables como en cuanto al
régimen de exenciones, quedando derogada toda disposición que importe un tratamiento
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discriminatorio en razón del origen de los productos. Esta pauta es general, aunque se
informa de tratamientos discriminatorios encubiertos en los estados brasileños.

Art. 14 - Los gravámenes de esta ley se regirán por las disposiciones de la Ley Nº
11.683, texto ordenado en 1978 y sus modificaciones y su aplicación, percepción y
fiscalización estarán a cargo de la Dirección General Impositiva dependiente de la
Secretaría de Hacienda del Ministerio de Economía y Obras y Servicios Públicos,
quedando facultada la Administración Nacional de Aduanas dependiente de la
Secretaría de Hacienda del Ministerio de Economía y Obras y Servicios Públicos para la
percepción del tributo en los casos de importación definitiva.

En cuanto a cigarrillos, en Argentina se creó un impuesto adicional de emergencia, cuyo
vencimiento debió haber operado en enero del corriente año.19

3.2.2 IMPUESTO A LAS GANANCIAS.

En el impuesto a la renta existe una determinación de ganancia establecida cuando se
trata de operaciones de exportación e importación.

En la legislación nacional argentina, Artículo 8º: La determinación de las ganancias que
derivan de la exportación e importación de bienes se regirá por los siguientes principios:

a) Las ganancias provenientes de la exportación de bienes producidos, manufacturados,
tratados o comprados en el país, son totalmente de fuente argentina.

La ganancia neta se establecerá deduciendo del precio de venta el costo de tales bienes,
los gastos de transporte y seguros hasta el lugar de destino, la comisión y gastos de venta
y los gastos incurridos en la República Argentina, en cuanto sean necesarios para
obtener la ganancia gravada.

Cuando no se fije el precio o el pactado sea inferior al precio de venta mayorista vigente
en el lugar de destino, corresponderá, salvo prueba en contrario, tomar este último, a los
efectos de determinar el valor de los productos exportados.

Asimismo, la Administración Federal de Ingresos Públicos, entidad autárquica en el
ámbito del Ministerio de Economía y Obras y Servicios Públicos, podrá también
establecer el valor atribuible a los productos objeto de la transacción, tomando el precio
mayorista vigente en el lugar de origen. No obstante, cuando el precio real de la
exportación fuere mayor se considerará, en todos los casos, este último.

Se entiende también por exportación la remisión al exterior de bienes producidos,
manufacturados, tratados o comprados en el país, realizada por medio de filiales,
sucursales, representantes, agentes de compras u otros intermediarios de personas o
entidades del extranjero;

                                                
19 La DGI emitió en consecuencia la Resolución General que se transcribe en Anexo.
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b) Las ganancias que obtienen los exportadores del extranjero por la simple introducción
de sus productos en la República Argentina son de fuente extranjera. Sin embargo,
cuando el precio de venta al comprador del país sea superior al precio mayorista vigente
en el lugar de origen más, en su caso, los gastos de transporte y seguro hasta la
República Argentina se considerará, salvo prueba en contrario, que la diferencia
constituye ganancia neta de fuente argentina para el exportador del exterior.

Asimismo, la Administración Federal de Ingresos Públicos, entidad autárquica en el
ámbito del Ministerio de Economía y Obras y Servicios Públicos, podrá también
establecer el valor atribuible a los productos objeto de la transacción, tomando el precio
mayorista vigente en el lugar de destino. No obstante, cuando el precio real de la
importación fuere menor se tomará, en todos los casos, este último.

En los casos en que, de acuerdo con las disposiciones anteriores, corresponda aplicar el
precio mayorista vigente en el lugar de origen o destino, según el caso, y éste no fuera
de público y notorio conocimiento o que existan dudas sobre si corresponde a igual o
análoga mercadería que la importada o exportada, u otra razón que dificulte la
comparación, se tomará como base para el cálculo de los precios y de las ganancias de
fuente argentina, las disposiciones previstas en el artículo 15 de esta ley.

Lo dispuesto en este artículo será de aplicación aun en aquellos casos en los que no se
verifique vinculación económica.

En Brasil, se dictó la Instrucción normativa SRF nº 126, del 30 de octubre de 1998. A
partir del año-calendario 1999 las personas jurídicas deben presentar trimestralmente (el
31 de marzo, 30 de junio, 30 de septiembre y 31 de diciembre) una Declaración de
Débitos y Créditos Tributarios Federales - DCTF. Contiene información de los
siguientes impuestos y contribuciones:

a) Impuesto sobre la renta-IRPJ,

b) Impuesto sobre la renta retenido en la fuente-IRRF,

c) Impuesto sobre productos industrializados-IPI,

d) Impuesto sobre operaciones de créditos, cambio y seguros o relativas a títulos y
valores mobiliarios-IOF,

e) Impuesto sobre propiedad territorial rural-ITR,

f) Contribución social sobre  los lucros líquidos-CSLL,

g) Contribución PIS/PASEP,

h) Contribución para el financiamiento de la seguridad social-COFINS,
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i) Contribución provisoria sobre movimiento o transmisión de valores y de créditos o
derechos de naturaleza financiera-CPMF.

Por otro lado, luego se agregó la Instrucción normativa SRF nº 127, de igual fecha. A
partir del año calendario 1999, todas las personas jurídicas deben presentar anualmente
hasta el último día hábil de septiembre, una Declaración de Información Económico-
Fiscal de Personas Jurídicas-DIPJ.

Contiene información sobre:

a) Impuesto sobre la renta-IRPJ,

b) Impuesto sobre productos industrializados-IPI,

c) Impuesto sobre propiedad territorial rural-ITR,

d) Contribución social sobre  los lucros líquidos-CSLL,

e) Contribución PIS/PASEP,

f) Contribución para el financiamiento de la seguridad social-COFINS.

Extingue y reemplaza la tradicional declaración de impuesto sobre la renta a partir del
año base 1998, ampliando las informaciones necesarias para alimentar los bancos de
datos para fines estadísticos y de control. De todos modos, es una tramitación que
encarece la gestión tributaria y los contribuyentes no esperan beneficios a corto plazo de
la mayor información que dispondría la Receita Federal.

3.2.3 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.

EXPORTADORES. RÉGIMEN ESPECIAL. En todos los países existe un régimen similar al
argentino, en cuanto a la devolución de los créditos por operaciones anteriores y
exención de la exportación. Salvo en Brasil, donde el ICMS es estadual y se permite la
compensación con otros impuestos o venta del crédito a otros contribuyentes del mismo
estado, pero no se concreta su devolución.20 En nuestra ley de IVA, el tratamiento lo
define la ley según el texto siguiente:

Art. 43 - Los exportadores podrán computar contra el impuesto que en definitiva
adeudaren por sus operaciones gravadas, el impuesto que por bienes, servicios y
locaciones que destinaren efectivamente a las exportaciones o a cualquier etapa en la
consecución de las mismas, les hubiera sido facturado, en la medida en que el mismo
esté vinculado a la exportación y no hubiera sido ya utilizado por el responsable, así
como su pertinente actualización, calculada mediante la aplicación del índice de precios
al por mayor, nivel general, referido al mes de facturación, de acuerdo con lo que

                                                
20 Para mayor detalle de la devolución de IVA ver “Armonización Tributaria y Exportaciones”. Serie
Estudios. Área Sistema Impositivo y Competitividad. I.D.I.E.D. Universidad AUSTRAL. Rosario. Julio
1999.
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indique la tabla elaborada por la DIRECCION GENERAL IMPOSITIVA para el mes en
que se efectúe la exportación.

Si la compensación permitida en este artículo no pudiera realizarse o sólo se efectuara
parcialmente, el saldo resultante les será acreditado contra otros impuestos a cargo de la
DIRECCION GENERAL IMPOSITIVA o, en su defecto, les será devuelto o se
permitirá su transferencia a favor de terceros responsables, en los términos del segundo
párrafo del artículo 36 de la Ley Nº 11.683, texto ordenado en 1978 y sus
modificaciones. Dicha acreditación, devolución o transferencia procederá hasta el límite
que surja de aplicar sobre el monto de las exportaciones realizadas en cada ejercicio
fiscal, la alícuota del impuesto, actualizándose automáticamente mediante la aplicación
del índice de precios al por mayor, nivel general, referido al mes en que se efectúe la
exportación, de acuerdo con lo que indique la tabla elaborada por la DIRECCION
GENERAL IMPOSITIVA para el mes de la acreditación, devolución o transferencia.

Cuando la realidad económica indicara que el exportador de productos beneficiados en
el mercado interno con liberaciones de este impuesto es el propio beneficiario de dichos
tratamientos, el cómputo, devolución o transferencia que en los párrafos precedentes se
prevé, no podrá superar al que le hubiera correspondido a este último, sea quien fuere el
que efectuara la exportación.

El cómputo del impuesto facturado por bienes, servicios y locaciones a que se refiere el
primer párrafo de este artículo se determinará de acuerdo con lo dispuesto en los
artículos 12 y 13.

Para tener derecho a la acreditación, devolución o transferencia a que se refiere el
segundo párrafo, los exportadores deberán inscribirse en la DIRECCION GENERAL
IMPOSITIVA en la forma y tiempo que la misma establezca, quedando sujetos a los
deberes y obligaciones previstos por esta ley respecto de las operaciones efectuadas a
partir de la fecha del otorgamiento de la inscripción. Asimismo, deberán determinar
mensualmente el impuesto computable conforme al presente régimen, obtenido desde la
referida fecha, mediante declaración jurada practicada en formulario oficial.

Las compras efectuadas por turistas del extranjero, de bienes gravados producidos en el
país, que aquéllos trasladen al exterior, darán lugar al reintegro del impuesto facturado
por el vendedor, de acuerdo con la reglamentación que al respecto dicte el PODER
EJECUTIVO.

Idéntico tratamiento al previsto en el párrafo anterior darán lugar las compras,
locaciones o prestaciones realizadas en el mercado interno, cuando el adquirente,
locatario o prestatario utilice fondos ingresados como donación, en el marco de
convenios de cooperación internacional, con los requisitos que establezca el PODER
EJECUTIVO.

Art. 44 - Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 43, facúltase al PODER
EJECUTIVO para establecer un régimen especial respecto del crédito fiscal proveniente
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de las compras de bienes destinados a la exportación, efectuadas por consorcios de
exportación o cooperativas de exportación de bienes y servicios o por compañías de
comercialización internacional, que se constituyan con tal finalidad de acuerdo a los
requisitos y condiciones que se establezcan en las normas que instrumenten su creación.

El incumplimiento del plazo para realizar la exportación que a tal efecto establezca la
reglamentación, por parte de los sujetos acogidos al régimen especial a que alude el
primer párrafo, hará surgir la responsabilidad personal y solidaria del proveedor respecto
del monto del gravamen involucrado en las operaciones realizadas con dichos sujetos.

OPERACIONES DE IMPORTACIÓN. BASE IMPONIBLE.

Determinación. Ley. Art. 25. En el caso de importaciones definitivas, la alícuota se
aplicará sobre el precio normal definido para la aplicación de los derechos de
importación al que se agregarán todos los tributos a la importación, o con motivo de
ella.

A partir de la ley, el DR dice en su Art. 64 - A los fines del artículo 25 de la ley, se
entenderá por precio normal para la aplicación de los derechos de importación, el
previsto como tal en el Código Aduanero.

La mención de los tributos a que hace referencia el citado artículo de la ley no
comprende el impuesto creado por la misma, ni los gravámenes de la Ley de Impuestos
Internos.

FACULTADES DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADUANAS.

Art. 65 - Cuando la legislación aduanera habilite el libramiento a plaza de los bienes,
pero existan controversias con relación a los elementos integrantes de la determinación
de los gravámenes a los que alude el artículo 25 de la ley, o no se pudiere fijar criterio
respecto de los mismos en el tiempo requerido por el responsable, la DIRECCION
GENERAL DE ADUANAS, dependiente de la ADMINISTRACION FEDERAL DE
INGRESOS PÚBLICOS, entidad autárquica en el ámbito del MINISTERIO DE
ECONOMIA y OBRAS y SERVICIOS PÚBLICOS, queda facultada para liquidar el
gravamen con carácter provisorio sobre las bases declaradas por el importador, sin
necesidad del otorgamiento de garantías por eventuales diferencias del mismo, ello sin
perjuicio de las garantías y recaudos que pudieran corresponder en materia aduanera.

Una vez fijados los criterios definitivos respecto de los elementos a que hace referencia
el párrafo anterior, la mencionada DIRECCION GENERAL DE ADUANAS efectuará
la liquidación definitiva y la percepción a que la misma dé lugar.



IDIED – Universidad Austral 57

Si de la referida liquidación surgiera una diferencia en favor del responsable, el citado
organismo aduanero deberá, previa notificación a aquél, remitir los antecedentes del
caso a la DIRECCION GENERAL IMPOSITIVA, dependiente de la
ADMINISTRACION FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS, entidad autárquica en el
ámbito del MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS,
antes de vencido UN (1) mes de practicada.

De mediar solicitud del responsable, la nombrada DIRECCION GENERAL
IMPOSITIVA deberá proceder a la devolución en la medida en que los importes no
hubieran sido ya utilizados como cómputo de crédito fiscal.

Si en la liquidación definitiva surgiera un mayor ingreso a cargo del responsable y la
imputación ya hubiese dado lugar al cómputo de crédito fiscal, la diferencia entre el
monto que hubiera correspondido computar de considerarse la declaración definitiva y
el ya computado en base a la provisoria, incidirá en el ejercicio fiscal en que aquélla se
practique.

Los importes que surjan de la liquidación definitiva de la citada DIRECCION
GENERAL DE ADUANAS serán los que deberán tenerse en cuenta a todos los efectos
de la ley y este reglamento.

En Uruguay, se usa como base el valor normal de aduana más el arancel. Si el que
importa es no contribuyente, la base se incrementa en un 50% a los efectos de la
liquidación del tributo. En Paraguay, la base imponible es el valor de aduana más
aranceles. Cuando el importador no es sujeto de IVA, la base se incrementa en un 30%.

3.3 ADMINISTRACIÓN ADUANERA - PROBLEMAS

El contexto globalizado exige un accionar del Mercosur adecuado a las normas
internacionales de comercio, que al menos formalmente se concentran en declamar la
eliminación de trabas que si bien nacidas de la ley, su administración se halla
normalmente vinculada a la órbita del servicio aduanero.21

Al determinar las normas que rigen el servicio aduanero22, se define a la entidad
encargada como el organismo encargado de la aplicación de la legislación relativa a la
importación y exportación de mercaderías (esta última equivalente a la suma de cosas y
bienes, según nuestro Código Civil, es decir, que coincide con la expresión bienes y
servicios, empleada en el lenguaje económico). De aquí en más, con la palabra  bienes
englobamos todos los objetos -tal cual dice la ley 22415 Código Aduanero (CA) en
nuestro país- susceptibles de ser importados y exportados.

                                                
21 “Permanentes exigencias de los organismos financieros internacionales y del GATT que pregonan una
más amplia apertura de la economía, con la eliminación de las restricciones paraarancelarias, la reducción
del nivel de protección arancelaria y la supresión de los subsidios a la exportación.” (Ferro. 1994)
22 Las apreciaciones que continúan, si bien referidas al Código Argentino, son válidas en general para el
resto de los países, salvo especificación. El último Código Aduanero del Mercosur es el paraguayo, que
data del año 1985.
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Se puede caracterizar la aduana como la institución que cumple un cúmulo de funciones
complejas y de relevancia indiscutible en la burocracia de cada país:

a) ente recaudador por cuenta propia y ajena;

b) instrumento de la política comercial de cada país;

c) regulador de un mercado de bienes importados que puede influir en el nivel de
precios del mercado interno;

d) ejercicio de un poder de policía de singulares potestades;

e) vinculación con otras entidades del área financiera-económica.

3.3.1 Sujetos.

Los sujetos implicados en la gestión del servicio aduanero, si bien engranajes
indispensables en la actividad, generan un costo por su intervención que suele estar
regulado e incide negativamente en la rentabilidad del exportador y/o importador. El CA
argentino ha previsto, aparte de la Aduana con sus agentes y el importador/exportador,
dado la complejidad de la normativa aduanera que demanda el concurso de expertos en
la materia, la presencia de otros sujetos agentes auxiliares de comercio y del servicio
aduanero: uno que realiza en nombre de otro trámites y diligencias relativos a la
importación y/o exportación y demás operaciones aduaneras (despachante de aduana) y
otro, el agente de transporte aduanero, que representa a los transportistas y presenta el
medio transportador y sus cargas ante el servicio aduanero. A su vez, cada uno de ellos
puede hacerse representar por un apoderado.

PROHIBICIONES. En el art. 608 el C.A. prevé la prohibición de importar (M) o exportar
(X) originada en razones económicas o no económicas, y absolutas o relativas. Según el
art. 632, es el PEN el autorizado para establecer las prohibiciones -claro que, conforme
art. 633, hay una reserva para el Congreso en caso de excepción a favor de una persona
determinada-, siendo siempre transitorias las que se fundamenten en una razón
económica.

3.3.2 Tributos.

En todos los países están previstos los impuestos que afectan la importación y la
exportación. El derecho de importación (cap. I) grava la importación para consumo, o
sea, cuando se introduce la mercadería en territorio aduanero por tiempo indeterminado.
Es aplicable en la fecha de solicitud de destinación para consumo. La base imponible es
la que adopta la ley 23311 (art. VII del GATT). En forma claramente inconstitucional,
se permite que el PEN establezca derechos de importación a bienes no gravados o exima
los que lo están por ley. Con el objetivo de evitar daño real o potencial a la producción
nacional, asegurar el equilibrio de la balanza de pagos o para orientar la importación, se
permite que el PEN aplique un (cap. II) impuesto de equiparación de precios.
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La importación en condiciones de dumping23 puede ser gravada con derecho
antidumping (Cap. III) cuando causare un perjuicio importante a una actividad
productiva, amenazare causar en forma inminente un perjuicio importante o retrasare
sensiblemente la iniciación de una actividad productiva. El último de los reconociendos
del preámbulo al Acuerdo relativo a la Aplicación del Art. VII del GATT establece
taxativamente que los procedimientos de valoración no deben ser utilizados para
combatir el dumping ... lleva a la necesidad de una prolija reglamentación de los
capítulos III, IV y V del título I, sección IX del Código Aduanero -derechos antidumping
y compensatorios- Dicha reglamentación se inspira necesariamente en el Acuerdo
Relativo a la Aplicación del Artículo VI (Código Antidumping del GATT) y el
reglamento antidumping en aplicación en la Unión Europea.

 El Cap. IV permite aplicar derechos compensatorios cuando se trate de mercadería
importada para consumo beneficiada con un subsidio en el exterior, siempre que dicha
M causare perjuicio importante a una actividad productiva que se desarrolle en el
territorio aduanero, amenazare causar un perjuicio en forma inminente, retrasare
sensiblemetne la iniciación de una actividad en curso de ejecución.

A su vez, en nuestro país hay tributos con afectación específica: la tasa de estadística
por servicio estadístico, la tasa de comprobación por control para comprobar
obligaciones que hubieren condicionado los beneficios otorgados, tasa por servicios
extraordinarios cuando se prestan servicios aduaneros en horas inhábiles, tasa de
almacenaje cuando sea el servicio aduanero constituido en depositario de mercadería.

En Brasil, la ley 9716 de 26-11-98 otorga nueva redacción al decreto ley 1578, del 11 de
octubre de 1977, que dispone sobre el impuesto de exportación, estableciendo que el
poder ejecutivo indicará los productos sujetos a impuesto y que para fijar la base de
cálculo, el precio de venta de las mercaderías exportadas no puede ser inferior  a su
costo de adquisición o producción acrecido por contribuciones e impuestos incidentes y
el margen de lucro del quince por ciento sobre la suma de esos costos, impuestos y
contribuciones. La alícuota es del treinta por ciento, facultado el PEN a aumentarla o
disminuirla conforme objetivos de política cambiaria o de comercio exterior.

La misma ley instituye una nueva tasa, denominada Tasa de Utilización del Sistema
Integrado de Comercio Exterior -SISCOMEX- administrada por la Secretaría de la
Receita Federal del Ministerio de Hacienda, debida por ocasión del registro de la
Declaración de Importación, con vigencia para importaciones a partir del 1 de enero de
1999.

Paraguay no ha modificado su Código Aduanero ni incorporado exigencias adicionales
desde su sanción a través de la ley 1173 de diciembre de 1985.

                                                
23 Dumping: cuando el precio de exportación de una mercadería que se importare fuere menor que el
precio comparable de ventas efectuadas en el curso de operaciones comerciales normales, de mercadería
idéntica o, en su defecto, similar, destinada al consumo en el mercado interno del país de procedencia o de
origen, según correspondiere.
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ESTÍMULOS A LA EXPORTACIÓN. El CA prevé el draw-back, reintegros y reembolsos.

RÉGIMEN DE ENVÍOS ESPECIALES. El CA argentino realiza una distinción, según se trate
de importación o exportación, para el tratamiento de la mercadería (productos
alimenticios, medicamentos, y demás de primera necesidad) destinada a lugares
afectados por una catástrofe. Si es exportación, delega en la reglamentación las
condiciones en las cuales se exime del pago de los tributos y prohibiciones de carácter
económico. El DR, en su artículo 86, demanda la intervención de la dependencia u
organismo oficial con competencia para acordar el tipo de asistencia de que se tratare.
Mientras que la misma ley (art. 582) determina la exención del pago de los tributos y de
aplicación de prohibiciones cuando se recibiere como ayuda para zonas afectadas del
territorio aduanero.

3.3.3 Dificultades.

Luego de esta breve introducción, se incorporan aspectos seleccionados que implican
trabas desde lo legal o por razones administrativas.

CONSTITUCIÓN Y TRIBUTOS DE EXPORTACIÓN. En Argentina, los arts. 4 y 67 (anterior a
1994) de la CN, que establecen las bases del Tesoro nacional y a la autoridad que puede
establecerlas. El art. 4 determina que “el Gob. Federal provee a los gastos de la Nación
con los fondos del Tesoro nacional, formado del producto de derechos de importación y
exportación...” La reforma de 1860, que permitió la reincorporación de la provincia de
Buenos Aires, agregó lo siguiente: hasta 1866, con arreglo a lo estatuído en el inc. 1 del
art. 67”, es decir, los derechos de exportación eran aceptados como un mal necesario
ante la situación económica del Estado en formación, pero se limitaba su vigencia, tras
lo cual desaparecerían sin poder volver siquiera como impuestos provinciales. La
convención de 1866 sesionó cuando el país estaba involucrado en la Guerra del
Paraguay, por lo que consagra su forma actual y establece la posibilidad de imponer
derechos a las exportaciones. Se suprimió el agregado de 1860, pero no murió la
aspiración a suprimir los derechos a las exportaciones.

En 1905, al ser discutida la ley 4933, en el marco de circunstancias económicas
favorables, se suprimieron. Fueron restablecidos por la ley 10349 y mantenidos por la
ley 11274, para ser nuevamente suprimidos en mérito a lo dispuesto por el art. 4 de la
ley 11672, ley complementaria permanente  del presupuesto. Las idas y vueltas no
finalizaron allí. En 1967 se recrearon, en 1976 se disminuyeron en el marco de una
política aperturista. El actual gobierno los derogó, pero la historia demuestra que es un
recurso al que se echa mano en forma coyuntural conforme las arcas fiscales. En la
actualidad, concretamente, permanecen para algunos productos: granos oleaginosos,
cueros y otros, pero por razones marcadamente extrafiscales.

OTRAS TRABAS.  Por otro lado, hay otro tipo de cuestiones vinculadas a lo aduanero
pero paraarancelarias. A título ejemplificativo, en la actualidad:
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v Existe una dificultad para el ingreso de productos argentinos al mercado
brasileño, no ya vinculado a la devaluación del real, sino a la negligencia
argentina demorando a los camiones que cruzan por Paso de los Libres a
Uruguayana. Mediante una orden del Juzgado Federal se suspendió el
denominado “control integrado de fronteras” por un pedido del Centro de
Despachantes de Aduana de Paso de los Libres que exigió se realizara a ambas
márgenes del río y no sólo en la ribera brasileña, como venía ocurriendo. El juez
decidió hacer lugar al reclamo para que se cumpliera plenamente el control
integrado, para lo cual se requiere entonces que la fiscalización de las
exportaciones brasileñas (importaciones argentinas) se realice en la ciudad
correntina. Pero sucede que el Patio del Control Terminal de Cargas no tiene
condiciones mínimas para albergar a los funcionarios brasileños, lo que a partir
de la fecha 22 de septiembre del año en curso provocó la suspensión del sistema
en ambos sentidos. Las instalaciones necesarias tienen un costo estimado de
pesos 500.000, pero no hay acuerdo en cuanto a la jurisdicción responsable
(Secretaría de Seguridad nacional o municipio). Independientemente de la mayor
o menor demora en la solución, durante la discusión del tema surgió que los
despachantes argentinos prestan un servicio más caro y menos eficiente que los
brasileños, reconocido así por el titular del Centro, que a su vez se justificó en la
imposibilidad de competencia porque los auxiliares de cada país trabajan
exclusivamente con los empresarios connacionales.

v La devaluación operada en la moneda brasileña a principios del año en curso
provocó una readecuación automática de los flujos comerciales entre los socios
mayores del Mercosur. Y las protestas de los industriales argentinos afectados
más rápidamente (calzado, papel, textiles) ha provocado la búsqueda forzada de
soluciones en el marco del campo bilateral y a nivel del sector privado, que
normalmente se terminan concretando en un cupo “voluntariamente” acordado.
En otros casos (siderurgia), al perjuicio provocado por la devaluación del real se
agregan supuestas maniobras no permitidas; la salida no es amigable y se traduce
en la aplicación de medidas antidumping o salvaguardias. Y es que puede verse,
entonces, a una devaluación competitiva -aun cuando no sea su objetivo expreso-
como una verdadera barrera al comercio regional cuando rompe repentinamente
la relación de precios anterior.

v La devaluación puede servir de excusa, pero no alcanza a justificar las prácticas
consuetudinarias del Brasil. En la opinión documentada de la UNCTAD, aplica
más barreras proteccionistas no arancelarias en el intercambio bilateral con
Argentina, y según datos hasta diciembre de 1998. Este tipo de medidas se
concretan en la solicitud de una mayor cantidad de “requerimientos técnicos” a
distintos productos importados, y las llamadas “autorizaciones previas”.
Mientras tanto Argentina insiste con la aplicación de salvaguardias o
compensaciones ante devaluaciones bruscas.
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v La OMC manifestó que el programa PROEX pensado para igualar las tasas de
interés brasileñas con las internacionales para financiar exportaciones, en
realidad las lleva por debajo de ese nivel y ello equivale a un subsidio a las
exportaciones que viola las normas del comercio mundial, otorgando 90 días a
partir de la adopción formal de la decisión (principios de septiembre del año
1999) para eliminar los subsidios. En concreto, realizando “ajustes menores”, el
plan Proex puede continuar.
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4 PARTE TRES: ENTREVISTA

A partir de la base de datos de la oferta exportable que dispone el Ministerio de
Agricultura, Ganadería, Industria y Comercio de la provincia, (MAGIC), se remitió a las
empresas provinciales con actividad exportadora-importadora un cuestionario cuyo
objetivo es identificar las trabas administrativas que encuentran los empresarios en
relación a obligaciones y consecuentes tramitaciones en su calidad de contribuyentes
referidas a los tributos internos y aduaneros con que se enfrentan al momento de
desarrollar su actividad, tanto en Argentina como en otros países del Mercosur.

4.1 MODELO

El diseño del texto de la entrevista responde a una diagramación realizada por gente
especializada del INDEC. Aprovechando su experiencia, decidieron la implementación
de cuatro bloques que se denominan:

a) identificación y datos generales

b) internos Argentina

c) aduana

d) internos extranjeros

A más de la clara separación entre bloque y bloque, se definió un color específico
para cada uno de ellos de modo de ayudar al agente que responde a una mejor
diferenciación de los centros de interés en que está dividida.. En el anexo se adjunta
un modelo a efectos de su visualización, aconsejándose su lectura para una mejor
interpretación de la información y conceptos que se vierten a continuación.

4.2 BLOQUE UNO

El primer bloque en que se dividió la encuesta requiere los datos que identifican a las
empresas que participan de la misma. En lo que hace a la actividad, están representadas
la industrialización y comercialización de aceites vegetales comestibles,
comercialización de agroquímicos, metalurgia y equipos industriales, fabricación de
muebles para cocina, fabricación de bebidas sin alcohol, molino harinero, fabricación de
computadoras, industria láctea, fabricación de colchones de resortes y espuma,
autopartes, ordeñadoras, etc. Es decir, se ha intentado aprovechar la diversidad y riqueza
del sector exportador e importador de la provincia para hallar respuestas desde diversas
actividades de la producción a una situación que es común.

Un dato que interesaba en la formulación de las respuestas, por su necesaria
ponderación al momento de evaluarlas, es la categorización de “pyme” (P) o “grande”
(G) en que encuadra la empresa. Como siempre, resulta una delimitación subjetiva. A
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partir de trabajos previos del IDIED, y respetando la frontera ya empleada, se estableció
con un criterio que descansa en una variable única que una empresa deja de ser pyme
cuando su facturación anual supera  pesos diez millones ($ 10.000.000,00). Siendo ése
el criterio, poco más de la mitad resultó ser “grande” (54%). Lo que muestra, a priori e
intuitivamente, una correlación entre el tamaño empresario y la posibilidad de acceder al
comercio exterior, inclusive con los países vecinos; afirmación que se debe corroborar
con el total de las empresas registradas en nuestro país usando el mismo criterio de
delimitación.

Aunque de menor relevancia, cabe destacar una relación observada entre el tamaño de la
empresa y la persona encargada del área. Mientras que en las pymes suele ser el
“presidente” o “socio gerente” de la firma, cuando se trata de empresas grandes
aparecen los “gerentes” o “jefes” del departamento o sector pertinente.

4.3 BLOQUE DOS

En el segundo bloque comienza a requerirse información sobre el objetivo específico de
la encuesta, intentando conocer de boca de los propios empresarios las posibles trabas
que se le presentan cuando decide operar  en Argentina desde el momento mismo del
inicio de la actividad e independientemente del sector o rubro al que se dedica. Se
refiere a los tributos interiores de nuestro país.

Inicia inquiriendo a las empresas radicadas en Argentina por las trabas de índole
administrativo que ha encontrado en relación a esos tributos en dos etapas de la firma, al
momento de radicarse y con la empresa en marcha. -  a) Otorgando la posibilidad de
elegir entre varias alternativas abiertas (no excluyentes), se ha encontrado que:

- al momento de comenzar la actividad, la mitad de los encuestados no halla trabas que
merezcan ser destacadas. Del resto, los contribuyentes identifican fundamentalmente
trabas para la inscripción y en la liquidación por la complejidad. Lo interesante es que la
queja no está asociada al tamaño de la empresa.

- con menor intensidad, se refieren problemas para la gestión, predisposición
inadecuada en el ente verificador y costos implicados por el uso de profesionales que
auxilian en la gestión tributaria, reclamo liderado por empresas grandes.

- con la empresa en marcha, los inconvenientes pasan a estar liderados por la
complejidad para la liquidación (39%), seguida muy de cerca y con iguales respuestas
(31%) por problemas de gestión y costos por la utilización de profesionales
especializados. Nuevamente, se reparten en forma equilibrada entre empresas G y P.
Puntualmente, fueron empresas grandes quienes prefirieron aclarar su disconformidad
con el retraso de la devolución del IVA sufrido en 1998 (9 meses), los constantes
cambios y dispersión de la legislación, esto último especialmente provincial.

También hay quejas por la información deficiente y mala predisposición en los agentes
públicos (alrededor del 15% cada caso)
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- Casi la mitad de las empresas ha encontrado trámites especialmente engorrosos. Lo ha
sido en relación a tributos nacionales: recupero de quebrantos en ganancias, avales y
reintegro de IVA, reducción de aranceles de importación, reempadronamiento como
exportador-importador. A su vez, la negativa de reintegros ha originado costos extras
dado la necesidad de ocurrir a asesores legales. Expresamente, se pide la simplificación
de los trámites. La mayoría de las quejosas son G.

Las empresas están inscriptas como exportadoras, y un 42% reconoce complicaciones en
el trámite de inscripción (relativamente superior al porcentaje que se queja del mismo
trámite en otros países del Mercosur). En ese grupo, hay un reparto parejo entre P y G.
Se señala requerimiento de información en exceso, insuficiencia de agencias para la
recepción, reempadronamiento burocrático.

4.4 BLOQUE TRES

Esta parte se concentra en las aduanas, tanto argentina como de los países asociados en
el proyecto de integración.

a) Un 77% afirma exportar, a su vez, lo hacen a países del Mercosur y en la mayoría de
los casos a todos ellos, aunque prevalece ligeramente Paraguay como destino.

- De los que exportan, un 60% reconoce trámites fastidiosos en aduana argentina. Entre
ellos, se destacan los reclamos por valoración, la distancia física en relación a la
empresa, criterios absurdos en la negativa de reintegros, burocracia que retrasa cobro
reembolsos, la necesidad de contar con un despachante.

- El tema tiene tal trascendencia que algunas –no muchas, cerca del 10%- empresas (G)
han preferido radicarse en el país de destino evitando trabas en aduana argentina, por
razones de gestión, costos de auxiliares e inscripción.

- Hay empresas (alrededor del 20%) que también encuentran obstáculos al tramitar en
las aduanas extranjeras (adaptación, proteccionismo velado, costos implicados,
inscripción) aunque ninguna decidió por tal motivo una radicación en el exterior.

b) También reconocen importar y, en un 92% de los casos, del Mercosur. Es notable –
cuando se trata de importación- la presencia de Brasil (75%) seguido por Uruguay
(33%). Aunque ajeno al tema de nuestro interés, la región pareciera estar volcada a la
cuenca del Paraná para importar, al menos cuando el espacio geográfico-económico se
limita al Mercosur. Cuando exporta se diversifica más.

- Una tercera parte halla inconvenientes al importar y se queja de nuestra aduana.
Nuevamente, son las empresas G quienes lideran los reclamos. Hay que aclarar que
muchos se quejan indirectamente porque derivan el trámite a los auxiliares y resaltan
estos costos. Las razones principales son falencias del sistema de liquidación de aduana,
demoras para liberar mercadería, trámite para reducción de aranceles.
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- Hasta se dio el caso de dos firmas (otra vez resulta indiferente el hecho de ser P o G)
que prefirieron cambiar el proveedor extranjero por uno nacional por problemas en
aduana argentina; en un caso, vinculados al  mantenimiento de maquinaria que
implicaba el cruce de fronteras de repuestos (gestión), y en el otro, aduce problemas de
gestión y costo de los auxiliares especializados. Hay una tercera empresa que monitorea
constantemente el “punto de indiferencia” para decidir.

En otras situaciones, si bien existe, la traba no justifica el cambio, pues sigue siendo
conveniente “soportar” la burocracia. Es importante que las empresas lo informen, y
muestra un doble aspecto negativo: falta de competitividad del posible proveedor
argentino e ineficiencia aduanera.

c) Sólo un 8,33% se queja de las aduanas extranjeras. Parece ser que las trabas –en esos
casos puntuales- son de entidad, puesto que el mismo porcentaje decidió cambiar
proveedor extranjero por uno nacional para evitarlas (por mala predisposición en los
agentes de recaudación, complejidad para liquidar y costos implicados por los servicios
de profesionales especializados).

4.5 BLOQUE CUATRO

Esta parte de la encuesta intenta conocer las dificultades de índole administrativa que
encuentran las empresas con los tributos y aranceles de países extranjeros. El manejo de
la información lo tiene, principalmente, la gente que se ha radicado en otros países. Por
ello, el universo de respuestas se reduce.

a) Un 23% de las firmas admite estar radicada en otros países (aunque priman las G,
también hay P). De ese total, una tercera parte admite que la decisión de radicación
estuvo influenciada por las dificultades para exportar al país de destino, motivada en
requerimientos de legislación de la industria específica. La radicación se dificulta
por los requisitos de inscripción, mientras que la empresa en marcha se complica
con la gestión tributaria.

- Por otro lado, también es cierto que un tercio de las radicadas informa que se fomenta
la radicación de empresas extranjeras.

-  Ninguna empresa desistió de radicarse en el extranjero por trabas administrativas
vinculadas con los tributos.

- De las radicadas, dos tercios se quejan de trámites especialmente engorrosos, pero
vinculados al control de divisas (remesas).

b) Mientras un 23% admite estar radicada, exactamente el doble de las empresas
reconoce estar inscriptas en el extranjero (Mercosur) como exportadoras/importadoras.
De ese total, una sexta parte declara tener inconvenientes administrativos ligados a esa
inscripción, principalmente por mala predisposición de los agentes, demoras y costos de
auxiliares.
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4.6 ASPECTOS DESTACABLES.

Una vez procesadas las respuestas, quedan algunas cuestiones que merecen ser
resaltadas con la intención de hallar sugerencias para la toma de decisiones de los
agentes involucrados.

- Existe una regularidad, una constante recurrente: cuando hay quejas, siempre, en
todos los casos, están presentes los costos implicados por la utilización de
servicios de profesionales especializados: contadores, otros de las ciencias
económicas, despachantes aduaneros, agentes marítimos, y otros auxiliares e
idóneos.

- Creemos que resulta útil destacar una regularidad observada a lo largo de los
distintos bloques: puede afirmarse que resulta indiferente el tamaño de la
empresa (grande o pyme) a la hora de las trabas administrativas vinculadas con
tributos.

- Si bien para iniciar actividades no son muchas las quejas, con la empresa en
marcha y según las respuestas procesadas, las trabas de índole administrativo en
relación a tributos son superiores en Argentina vis a vis el resto de los países del
Mercosur. Aunque en relación a este tema la muestra puede no resultar
representativa, es un llamado de atención. Las trabas pasan a estar lideradas por
la complejidad para la liquidación, seguida muy de cerca y con porcentajes
similares por problemas de gestión y costos por la utilización de profesionales
especializados. Se reparten en forma equilibrada entre empresas G y P.

- En la misma tónica, son proporcionalmente más las empresas que se quejan de
trámites específicos engorrosos en Argentina frente la realidad en el resto del
Mercosur. Se vinculan fundamentalmente con recupero de quebrantos en
ganancias, avales y reintegro de IVA, reducción de aranceles de importación,
reempadronamiento como exportador-importador.

- De los que exportan, un 60% reconoce trámites fastidiosos en aduana argentina.
Entre ellos, se destacan los reclamos por valoración, la distancia física en
relación a la empresa, criterios absurdos en la negativa de reintegros, burocracia
que retrasa cobro reembolsos, la necesidad de contar con un despachante. El
tema tiene tal trascendencia que algunas –no muchas, cerca del 10%- han
preferido radicarse en el país de destino evitando trabas en aduana argentina, por
razones de gestión, costos de auxiliares e inscripción.

- Cabe destacar que doblan en número las empresas inscriptas como
exportadoras/importadoras en el extranjero (Mercosur) a las que están
efectivamente radicadas fuera de Argentina. De ese total, una sexta parte declara
tener inconvenientes administrativos ligados a esa inscripción, principalmente
por mala predisposición de los agentes, demoras y costos de auxiliares.
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5 CONCLUSIONES

Este trabajo se propuso una actualización a 1999 de los principales impuestos vigentes
en el Mercosur, para entonces identificar algunas trabas administrativas en su
implementación, principalmente tal como son sentidas por los empresarios en nuestra
región.

El análisis se centró, en primer lugar, en describir los sistemas tributarios y su evolución
en los dos últimos años, usando como punto de partida un trabajo previo del Instituto.
Ese ejercicio permite señalar los países más “volubles” en su esquema impositivo e
intentar inducir tendencias en cuanto a la posible armonización en el marco del bloque.
Puede afirmarse que existen –y se han acentuado en los dos últimos años- diferencias
notables en cuanto a simplicidad de funcionamiento y a los esquemas de incentivos
implícitos. El saldo no nos permite ser entusiastas en cuanto a la declamada
coordinación exigida por el Tratado de Asunción.

Por otro lado, fueron presentadas brevemente las pautas que se exige de la –buena-
actuación administrativa en cuanto pone el impuesto en acto; y contrastadas, a su vez,
con la percepción que de ellas conservan los empresarios. Intentando resumir esa visión,
puede afirmarse sin error que las administraciones son responsables en muchas
ocasiones en forma directa o indirecta de crear obstáculos para el agente económico no
siempre derivados del texto y la voluntad plasmados por el legislador y creando para la
economía un costo adicional al que importa el tributo liquidado y que –obvio – no
ingresa al Fisco.

Con la opinión y vivencias de académicos, funcionarios, consultores e intermediarios,
esta segunda parte se complementa con una entrevista realizada a empresas de varios
sectores productivos regionales que interactúan en el Mercosur, buscando aprovechar la
experiencia en el tema que ellas han recogido sintetizándola en una primera etapa de
análisis; y que da pie para el desarrollo de un específico trabajo de investigación que
permita sistematizar con método la visión que merece la actuación de las
administraciones tributarias para los agentes económicos privados del sector empresas.

5.1 EVALUACIÓN DE LOS SISTEMAS DE LOS PAÍSES

Habiendo varios criterios, hemos ya buscado calificar los esquemas tributarios de los
miembros del Mercosur y Chile a partir de la simplicidad del sistema, la neutralidad en
la asignación y la eficiencia en la recaudación.

5.1.1 SIMPLICIDAD.

En cuanto a la simplicidad, cabe destacar la sobriedad del sistema chileno, que ha sabido
concentrar su recaudación en dos tributos pilares y mantener a lo largo del tiempo cada
uno de ellos con imperceptibles modificaciones en los elementos sustanciales. Ese
diseño insertado prolijamente en el contexto mayor de la política macro fiscal con un
funcionamiento previsible a lo largo del tiempo beneficia a las empresas en la toma de
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decisiones por la menor cantidad de tributos a tener en cuenta (simplicidad estática) y el
mantenimiento de las reglas del juego (simplicidad dinámica) en el proceso de
maduración de los proyectos económicos.

Del Tratado de Asunción a esta parte, una vez realizados los cambios considerados
necesarios24, Paraguay y Uruguay han sabido mantener un conjunto estable de tributos,
más allá de las notables diferencias que mantienen en cuanto a impuestos directos con
los otros tres países (ambos carecen de un impuesto a la renta de las personas físicas).

Finalmente, Brasil y Argentina –los dos únicos países federales del grupo- han tenido
continuas variaciones en sus sistemas tributarios, como respuesta única a las crisis
internacionales y para reemplazar el financiamiento proveniente del exterior que se
torna oneroso y escaso en tales circunstancias. A título de ejemplo, en el último decenio
y sólo en el área de los impuestos directos sobre el patrimonio, Argentina eliminó el
impuesto a los Activos, implantó uno sobre los bienes personales y repuso el primero,
pero ahora afecta la Ganancia Mínima Presunta. La falta de simplicidad estática por el
número importante de tributos ya existente se ve persistentemente agravada en forma
dinámica por metamorfosis en los tributos vigentes y el agregado de nuevas gabelas.

5.1.2 NEUTRALIDAD.

Entre los impuestos a la renta y el patrimonio, y con las conocidas prevenciones que en
el trade-off entre ocio y trabajo genera el impuesto a la renta, es el menos criticado
cuando logra un razonable equilibrio entre progresividad e interferencia. Es el único
impuesto directo que tienen los chilenos, mientras que en Argentina, antes con el
impuesto a los activos y ahora con ganancia mínima presunta, se ha generado un
instrumento que recibe críticas doctrinarias porque afecta la eficiente asignación de los
recursos productivos y no considera los pasivos empresarios, con lo que castigaría la
inversión y la equidad. Recordemos que este impuesto había sido eliminado como
prenda de cambio ofrecida por la Nación para lograr el Pacto Fiscal, mientras que fue
reinstaurado por la misma administración por un discutible criterio de caja cortoplacista.
El impuesto al endeudamiento, pese al argumento oficial de la subcapitalización25 para
su incorporación al cuadro tributario nacional, provoca una mayor desnaturalización del
impuesto a la renta.

En el caso de los impuestos al trabajo, que como sabemos no existen en el horizonte
tributario chileno, permanecen en la paleta nacional y la prometida disminución prevista
para diciembre de 1999 se ha prorrogado. Brasil también mantiene su esquema
distorsivo y ha ampliado las facultades federales para exigir nuevas contribuciones
sociales. A su vez, el aumento de la contribución social sobre los lucros líquidos resulta
un paso en sentido contrario al requerido para mejorar la competitividad de sus
productos, al igual que la alícuota incrementada de la COFINS, sin olvidar el frustrado

                                                
24 IVA en Paraguay incorporado en 1992.
25 Con carácter general los intereses son deducibles como gasto, y no lo son los dividendos pagados a los
accionistas, originando una tendencia a la subcapitalización.



El Mercosur y los Problemas de Administración Tributaria y Aduanera70

aumento de la retención sobre sueldos y jubilaciones. Si bien Uruguay y Paraguay
conservan los tributos distorsivos, al menos no han modificado los mismos en sus
elementos sustanciales respetando de alguna manera la seguridad jurídica.

El tema de los impuestos al consumo merece un capítulo propio. Es ponderado el IVA
por su neutralidad, evitando la piramidación y acumulación que se les critica a los
impuestos trasladables. Un impuesto al valor agregado amplio con un grupo de
selectivos clásicos hablan bien de Chile. Uruguay, aunque con mayores exenciones en
IVA, y el IMESI como específico, sigue esa línea. No podemos afirmar lo mismo del
resto de los países. En Paraguay, a más del IVA e internos, continúa el impuesto de
sellos; mientras en los países federales el repertorio de impuestos indirectos es frondoso.
Sigue ingresos brutos en Argentina –y los demás provinciales- y el cambio de tendencia
en internos –hasta 1999 han venido bajando las alícuotas y se han eliminado en algunos
casos- con una mayor generalización del IVA, prometen reavivar los costos empresarios
y la dormida inflación26. Lo de Brasil es preocupante: en dos años (de 1997 a 1999) y
sólo en el área de los impuestos a la producción y el consumo, se estableció una mayor
alícuota para algunos rubros en el IPI, aumento de la COFINS27 del 2% al 3%, del
impuesto al cheque y de la alícuota sobre seguros en el IOF. Ya vapuleada la
neutralidad, se potencian los instrumentos que alejan el sistema de un indicador
ponderado positivamente.

5.1.3 EFICIENCIA

Esta pauta puede medirse a partir de dos realidades: una vincula la mayor recaudación
con la alícuota del tributo, y una segunda, que permite complementar la primera y puede
resultar más intuitiva, está dada por la cantidad de instrumentos tributarios que utiliza
un país. A menor alícuota en el mismo tributo, y a menor cantidad de impuestos, mayor
eficiencia.

Y así es que Chile vuelve a mostrar una performance superior al resto de los países del
bloque, porque con una menor alícuota de IVA recoge una mayor porción de su
producto bruto –lo que habla bien de su administración-  y por la cuasi ausencia de
tributos distorsivos, los mismos que reaparecen y se multiplican en países como
Argentina y Brasil, con alícuotas que conocen un único sentido, el del aumento.

El hecho de fundamentar su estructura en Ganancias e IVA –con específicos
tradicionales- sin modificaciones importantes a lo largo del tiempo otorga ventajas
comparativas al país trasandino, que se profundizan por la ausencia de otras gabelas. En
la otra vereda, la constante creación de tributos y el encarecimiento de los ya vigentes
estaría mostrando una deficiente calidad de la administración en los países federales y
revelando niveles elevados –de difícil estimación- de evasión fiscal.

                                                
26 Afirmaciones basadas en las propuestas del nuevo gobierno electo el 24 de octubre de 1999.
27 Actúa como nuestro impuesto sobre los ingresos brutos, aunque es una contribución social y puede
tratarse entre los impuestos al trabajo.



IDIED – Universidad Austral 71

5.2 ADMINISTRACIÓN

5.2.1 TAREAS ESPERADAS

La administración tributaria y aduanera es una actividad de suma importancia, pues en
su calidad descansa la mayor o menor agilidad con que se recaudan los ingresos
genuinos y la posibilidad de satisfacer cabalmente los servicios públicos cuya
financiación está prevista con ellos. A su vez, a partir de ella se derivan caminos
alternativos en el desempeño económico, tales como el papel clave que una mayor
recaudación tributaria puede desempeñar en la recuperación del equilibrio
macroeconómico o su caída implicar el agravamiento del consecuente déficit que sufre
el erario, y la carga tributaria presente y futura que de facto soporta esa sociedad.

El problema de la administración será el de organizarse y ejercer su función de
fiscalización de forma tal de inducir al contribuyente al cumplimiento voluntario de su
obligación. En cuanto al cumplimiento de la obligación, cabe distinguir dos momentos:
uno previo al mismo y otro el del cumplimiento propiamente tal. Lo primero tiene que
ver con la información al contribuyente (facilitar el conocimiento), en tanto el segundo
con la capacidad de servicio de la administración (facilitar el acto mismo de la
prestación).

No basta una administración tributaria eficiente, en la medida en que desarrolle una
capacidad para lograr un objetivo, esa capacidad tiene que tener real expresión operativa
en el logro del mismo, eficacia que estará determinada por la forma y grado en que sea
capaz de condicionar la conducta del contribuyente para el cumplimiento espontáneo,
cabal y oportuno de su obligación.

5.2.2 REALIDAD REVELADA

Se ha dicho que la administración debe facilitar el conocimiento del impuesto y, a
posteriori, facilitar el acto de la prestación por el contribuyente.

Es cierto que la administración, ya antes de comenzar su tarea, se halla con un elemento
negativo para el logro de su finalidad: la percepción por parte de la sociedad de una
carga tributaria excesiva e inequitativa. La equidad debe considerarse bajo dos aspectos,
uno es el de la equidad intrínseca del sistema tributario y otro es la equidad que
determina la aplicación correcta del sistema de acuerdo con la eficacia de la
administración. A la primera nos referimos.28 Si la sociedad discute la justicia del
conjunto de los impuestos, la tarea de recaudación se ve obstaculizada, sin lugar a duda.

Mediante la entrevista pudo detectarse que la gestión tributaria de la administración,
según se le debe exigir parafraseando a Adam Smith, no es simple ni cómoda y carece
de certeza.

                                                
28 La segunda es referida infra en el título “Agenda de Política”.
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Son proporcionalmente más las empresas que se quejan de trámites específicos
engorrosos en Argentina frente la realidad en el resto del Mercosur. Se vinculan
fundamentalmente con recupero de quebrantos en ganancias, avales y reintegro de IVA,
reducción de aranceles de importación, reempadronamiento como exportador-
importador.

Las trabas que imputan a la administración –hay casos en que la responsabilidad sería
compartida con el legislador- pasan a estar lideradas por la complejidad para la
liquidación, seguida muy de cerca y con porcentajes similares por problemas de gestión
y costos por la utilización de profesionales especializados.

Se reparten en forma equilibrada entre empresas grandes y pequeñas 29y, a priori, podría
decirse que el sector de la actividad económica no influye en la naturaleza de las
quejas.30 Coincidiendo, un relevamiento realizado por la Cámara Argentina de
Comercio, afirma que “El 68,6% de los encuestados dijo que gasta casi tanto de tributos
como en pagarle a un profesional para que liquide sus impuestos, lo que implica un
costo oculto que supone el cumplimiento fiscal es aun más trascendente que la propia
carga impositiva que enfrentan las empresas”.31 A la luz de esta conclusión, se deduce
que la desburocratización en materia fiscal debe ser considerado como un tema
prioritario dentro de la agenda tributaria.

5.3 AGENDA DE POLÍTICA

Los problemas detectados a nivel regional y nacional, permiten hacer una sugerencia en
varios aspectos orientados a la simplificación y coordinación tributaria con un beneficio
directo en dos campos para nuestro país: el de su ordenamiento interno, haciendo más
competitiva su economía –que ayuda pero no es condición para el siguiente- y el de su
inserción en el Mercosur dentro de las pautas del Tratado de Asunción respetando los
designios de la sana tributación.

5.3.1 TENDENCIAS OBSERVADAS

Está claro que Argentina y Brasil son más complejos en el plasmado definitivo de su
estructura tributaria. Así como decíamos que “existe una regularidad que señala a los
países federales como aquéllos en donde las empresas soportan la mayor carga
impositiva...una implicancia natural que surge del análisis es la necesidad de coordinar
en mayor medida el accionar de las autoridades de modo de no elevar la presión
tributaria”32, lo ocurrido en los dos últimos años no nos permite ser optimistas. La razón
de este proceso podría ser doble:

                                                
29 Son grandes las que superan una facturación anual de pesos diez millones.
30 Existe la intención de completar esta primera etapa de la entrevista con una segunda que profundice en
aspectos específicos, tarea de un próximo proyecto.
31 La Nación, 29-11-99
32 Remolins y otros, 1997.
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a) por un lado, el evidente fracaso en contener las apetencias de los diferentes niveles
jurisdiccionales implicados;

b) por el otro, lo que puede medirse indirectamente a través del comportamiento de la
recaudación en relación al PIB caeteris paribus el resto de los condicionantes, por un
deterioro de la capacidad de la administración para alcanzar su objetivo: lograr el
cumplimiento voluntario de la obligación tributaria.

Es en este segundo elemento donde queremos detenernos. El impuesto es un sacrificio y
como tal puede afirmarse que la capacidad de sacrificio del contribuyente no es
ilimitada. La equidad debe considerarse bajo dos aspectos, uno es el de la equidad
intrínseca del sistema tributario y otro es la equidad que determina la aplicación correcta
del sistema de acuerdo con la eficacia de la administración. Ahora bien, pareciera que
nuestro país está fallando en ambos y eso atenta contra la eficiencia del sistema.
Descartada la simplicidad (exceso de tributos) e ignorada la neutralidad (los nuevos
impuestos nacen sólo con una finalidad fiscal sin respetar sugerencias económicas), al
asumir el diseño de la política tributaria mediante la recurrente necesidad declamada de
crear nuevos hechos imponibles puede provocar una reacción de la sociedad que se
manifiesta en una caída relativa del ingreso generado por la totalidad de los tributos, los
nuevos inclusive, con un saldo neutro o negativo para la recaudación global licuando de
esa manera el esfuerzo administrativo extra generado por el aumento de tributos y de la
mayor –más costosa- actividad burocrática –pública y privada- con motivo de los
nuevos gravámenes33. Eso induce un nuevo ajuste de tuerca y siempre sobre el segmento
pagador identificado y controlado.

En lugar de trabajar sobre el universo de contribuyentes, se concentra el esfuerzo en
aquéllos que cumplen con todas las etapas del proceso que conlleva la obligación
tributaria. Recordemos que las principales obligaciones del contribuyente son:
inscripción, presentación de declaración, veracidad y pago del impuesto. De allí surgen
las cuatro brechas del incumplimiento:

a) contribuyentes que teniendo la obligación de inscribirse no lo hacen,

b) inscriptos que debiendo presentar declaración no lo hacen,

c) contribuyentes que declaran incorrectamente,

d) inscriptos que han declarado con corrección pero que no pagan.

Visto gráficamente, debiera suceder que la administración trabaje sobre la totalidad de
los círculos, y no sólo sobre el más pequeño, como de hecho ocurre.

                                                
33 En relación a ello, puede resultar ilustrativo comparar las recaudaciones de impuestos nacionales en
Argentina en los años 1998 y 1999 (en el último, se agregan el impuesto al endeudamiento y a la ganancia
mínima presunta).
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Brechas de Incumplimiento

En países como los nuestros, no satisface realizar el control en la etapa final, pues deja
libres las otras brechas. El control debe ser integral, abarcando todas las obligaciones
que la ley impone a los contribuyentes, secuencial actuando sobre cada brecha en forma
separada y completo, en el sentido de eliminar el incumplimiento detectado en cada una
de esas brechas; otra vez, debe ser oportuno, cuanto menor tiempo medie desde el
incumplimiento, hasta que se detecte y se obligue a cumplir, tendrá mayor efecto
inductor.

5.3.2 ARMONIZACIÓN

Este tema hace a la concreción estricta del principio de destino34 –elegido por los países
miembros y plasmado en el Tratado- en una primera etapa del proceso integrador. En
otras palabras, para el mejor funcionamiento de los mecanismos que evitan la
exportación en el marco de las normas internacionales de impuestos indirectos entre
miembros del bloque, y de éstos a la extrazona.

Destaca un área de trabajo necesaria y aún pendiente en el Mercosur, problema de
resolución “técnica”, entendiendo que se comparte la filosofía (necesidad de tener
sistemas tributarios compatibles) y se requiere trabajar en el diseño y la implementación.
La profusa legislación impositiva de algunos miembros va en dirección contraria a la
pretendida armonización macro tributaria en el marco del Mercosur y afecta su
viabilidad. Que quede claro que ese objetivo se facilita a partir de una estructura como
la chilena y se dificulta –se hace más costoso- con el complejo conjunto de gravámenes
que presenta, por ejemplo, Brasil.

Como se sugiriera,35 el esquema teórico de la armonización tributaria inserto en un
proceso de integración, puede emplearse con provecho para el análisis de un conjunto de
provincias (estados) autónomas(os), entre sí y en su vínculo con el estado federal. Es

                                                
34 En anexo se explicita el concepto.
35 Alonso y Brun, 1998.

Contribuyentes que
teniendo obligación
de inscribirse no lo hacen

Inscriptos que debiendo
presentar
declaración no lo hacen

Inscriptos que declaran con
corrección
pero que no pagan

Contribuyentes que
declaran
incorrectamente

Inscriptos y que
pagan
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válido representar el mismo como un mercado interno común, según lo plasma la
constitución argentina. Sus miembros deben adaptar las estructuras de modo evitar, o al
menos, minimizar distorsiones. La correlación entre países federales y mayor carga
nominal impositiva (para colmo, dinámicamente creciente), podría estar indicando la
superposición de jurisdicciones con potestad tributaria que compiten por gravar los
mismos hechos imponibles. Es cierto que por la organización política elegida, la
concurrencia de facultades y la existencia de un impuesto fuertemente distorsivo como
es ingresos brutos demanda la superación del tema desde un doble punto de vista,
multiplicando el esfuerzo: coordinación vertical de dos gravámenes al consumo
aplicados a distinto nivel gubernamental (IVA e IB) y por el otro, la adecuación en
sentido horizontal entre todas las jurisdicciones provinciales, para homogeneizar los
elementos sustanciales del impuesto provincial vigente o el que lo reemplace. La
concreción de una racional ley de coparticipación en el marco de los principios y
compromisos que sostenía el Pacto Fiscal del año 1993 es un imperativo para nuestros
gobiernos, que es de esperar se concrete a la brevedad para otorgar estabilidad y
seguridad jurídica al sistema. No nos engañemos, el problema de fondo está en la
dificultad para disminuir las erogaciones.

Se debe insistir junto a la doctrina con el doble objetivo de adecuar a nivel interno la
estructura tributaria nacional y facilitar la coordinación en el ámbito del bloque regional
con un sistema simple, neutro y eficiente. Los dos primeros aspectos descansan en la
sapiencia del cuerpo legislativo, mientras que el último requisito es responsabilidad de
la administración.

Entonces, a la consabida recomendación de eliminación de impuestos distorsivos
(ingresos brutos, aportes patronales, sellos, razonables alícuotas en internos) que se
orienta a simplificar y mejorar la neutralidad, cabe el esfuerzo de reunión y
compatibilización de los distintos niveles jurisdiccionales con potestad tributaria para
trabajar en la presión tributaria global requerida y su concreción mediante instrumentos
recaudatorios simples y neutrales, cualidades a requerir para cada uno de ellos y en su
efecto conjunto.
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6 ANEXOS

6.1 RESULTADOS DE LA ENTREVISTA

6.1.1 Información y datos generales

Datos de la Empresa :

Razón Social…………………………......
Dirección...........................................................
Localidad.……………................................. Provincia………………   C P……………
Tel………………....................... Rama de Actividad………………...............................

Datos del responsable respondente:

Apellido y Nombre………………………………….........  Cargo……………………..........

Su empresa, ¿es Pyme o Grande? (Criterio: hasta $10 millones de facturación anual es
Pyme, $10 millones o más es Grande).

6.1.2 Internos Argentina

Su empresa, ¿está radicada en Argentina?

Pymes
42%

Grandes
58%

Si
95%

NC
5%
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¿Qué trabas de índole administrativo ha encontrado en relación a tributos (Nacionales,
Provinciales, Municipales)?

PARA RADICARSE                                                                 CON LA EMPRESA EN MARCHA

¿Existe algún trámite específico que le haya resultado o le resulte especialmente
engorroso?

¿Puede identificar en relación a qué tributo, arancel o similar?

Formalidad Administrativa
Quebranto por impuesto a las ganancias
Reintegro de IVA

11%

11%

5%

11%

5%

47%

0%

0%

0%

0%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

informac.

inscrip.

gestión

recaudador

verificador

complej.

demora

costos

otros

ninguna

5%

21%

11%

26%

21%

42%

11%

11%

5%

11%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

informac.

inscrip.

gestión

recaudador

verificador

complej.

demora

costos

otros

ninguna

No
67%

Si
33%
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Su empresa, ¿está inscripta como exportadora o importadora?

¿Hay algún trámite que le haya resultado o le resulte complicado en relación a la
inscripción como exportadora/importadora?

6.1.3 ADUANA

Su empresa, ¿exporta o ha exportado?

NC
16%

Si
84%

Si
37%

No
47%

NC
16%

Exporta
84%

No 
Exporta

16%
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¿A qué países?

¿Hay algún trámite vinculado a tributos/arancel en aduana argentina que le haya
resultado o le resulte fastidioso?

¿Prefirió radicarse en el país de destino para evitar alguna traba administrativo-tributaria
vinculada a aduana argentina? Por favor, informar de manera detallada:

63%

74%

63%

53%

63%

84%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Mercosur

Brasil

Paraguay

Uruguay

Chile 

Bolivia

NC
5%

Si
37%

No
58%

NC
16%

Si
16%

No
68%
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La índole de la traba era:

¿Hay algún trámite vinculado a tributos en aduana extranjera que le haya resultado o le
resulte fastidioso?

¿Prefirió radicarse en el país de destino para evitar alguna traba administrativo-tributaria
originada en aduana extranjera, vinculada o derivada de la exportación? Por favor,
informar de manera detallada:

No
84%

Si
5%NC

11%

5%

5%

5%

5%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

informac.

inscrip.

gestión

recaudador

verificador

complej.

demora

costos

otros
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La índole de la traba era:

Su empresa, ¿importa o ha importado?

No
84%

Si
5%NC

11%

5%

5%

5%

5%

0%

5%

0%

5%

0%

0%

informac.

inscrip.

gestión

recaudador

verificador

complej.

demora

costos

otros

No 
Importa

11%

Importa
89%
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¿Desde qué países?

¿Hay algún trámite vinculado a tributos/aranceles en aduana argentina que le haya
resultado o le resulte fastidioso?

¿Prefirió cambiar el proveedor extranjero por uno nacional –incluso, fabricar el bien a
importar- para evitar alguna traba administrativo-tributaria vinculada a aduana
argentina? Por favor, informar de manera detallada:

68%

11%

5%

79%

32%

16%

0%

Mercosur

Brasil

Paraguay

Uruguay

Chile

Bolivia

NC
11% Si

31%

No 
58%

No 
58%

Si
31%

NC
11%



IDIED – Universidad Austral 83

La índole de la traba era:

¿Hay algún trámite vinculado a tributos/aranceles en aduana extranjera que le haya
resultado o le resulte fastidioso?

¿ Prefirió cambiar el proveedor extranjero por uno nacional –incluso, fabricar el bien a
importar- para evitar alguna traba administrativo-tributaria originada en aduana
extranjera, vinculada o derivada de la exportación? Por favor, informar de manera

5%

11%

5%

11%

11%

5%

0%

5%

5%

0%

informac.

inscrip.

gestión

recaudador

verificador

complej.

demora

costos

otros

No 
58%

Si
10%

NC
32%

NC
21%

Si
11%

No 
68%
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detallada:
La índole de la traba era:

6.1.4 Internos Extranjero

Su empresa, ¿está también radicada en algún país del Mercosur o Chile (además de
Argentina)?

¿Fué la decisión inducida parcial / totalmente por trabas de índole administrativo-
tributario para exportar a ese país?

5%

5%

11%

11%

5%

11%

0%

5%

5%

0%

informac.

inscrip.

gestión

recaudador

verificador

complej.

demora

costos

otros

No 
68%

Si
21%NC

11%

NC
79%

Si
5%

No 
16%
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La índole de la traba era:

¿Qué trabas de índole administrativo ha encontrado en relación a los tributos
(Nacionales, Provinciales, Municipales) de ese país?

 PARA RADICARSE                                                          CON LA EMPRESA EN MARCHA

0%

0%

0%

0%

0%

0%

5%

0%

0%

0%

informac.

inscrip.

gestión

recaudador

verificador

complej.

demora

costos

otros

0%

0%

0%

0%

0%

5%

0%

5%

5%

0%

informac.

inscrip.

gestión

recaudador

verificador

complej.

demora

costos

otros

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

11%

0%

0%

informac.

inscrip.

gestión

recaudador

verificador

complej.

demora

costos

otros
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¿Desistió de radicarse en algún país del Mercosur (excepto Argentina) por alguna traba
administrativa derivada de la estructura tributaria?

La índole de la traba era:

¿Existe algún trámite especifico que le resultó o le resulte especialmente engorroso?

5%

5%

0%

5%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

informac.

inscrip.

gestión

recaudador

verificador

complej.

demora

costos

otros

NC
26%

Si
16%

No 
58%

No 
79%

Si
5%NC

16%
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¿Puede identificar en relación a qué tributo/arancel/similar?

Control de cambio

¿Está su empresa inscripta como exportadora / importadora en ese país?

¿Existe algún trámite que le haya resultado o le resulte complicado en relación a la
inscripción como exportadora / importadora?

No 
37%

Si
47%

NC
16%

NC
37%

Si
5%

No 
58%
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La índole de la complicación era/es:

5%

5%

0%

0%

5%

5%

0%

0%

0%

0%

informac.

inscrip.

gestión

recaudador

verificador

complej.

demora

costos

otros
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6.2 ELEMENTOS PARA LA CONCEPTUALIZACIÓN DE LOS TRIBUTOS

6.2.1 Formas de armonización

armonización-igualación (también conocido como uniformación): En el contexto de un
proceso de integración económica entre países, mecanismo que consiste en uniformar
las cargas impositivas que recaen sobre la misma materia imponible en identidad de
circunstancias. Implica igualar en los países miembros las legislaciones en todos los
aspectos en relación a determinado gravamen. Busca eliminar las diferencias.

armonización-compatibilización: En el contexto de un proceso de integración
económica entre países, mecanismo alternativo a la uniformación que implica adecuar la
estructura de los gravámenes para que puedan aplicarse mecanismos compensatorios
que permitan anular los efectos distorsivos de la disparidad de cargas tributarias
existente entre los países miembros. Busca neutralizar las diferencias.

armonización-instrumentación: Se emplea para introducir desigualdades ntencionales.
No busca uniformar ni compatibilizar, sino instrumentar adecuadamente la estrategia de
integración que se desea seguir mediante una desigualdad intencional.
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6.3 PRINCIPIOS DE TRIBUTACIÓN DE ORIGEN Y DE DESTINO

Principio de tributación exclusiva en el país de origen: En un proceso de integración,
cuando una mercancía cruza la frontera, debe resolverse cuál país conserva la potestad
tributaria. En este caso, los productos exportados a otro país miembro sólo pagan el
impuesto en el país productor o exportador. La mercancía lleva incorporados en su
precio los impuestos pagados en el país donde se produjo. El paso de un país miembro a
otro carece fiscalmente de importancia, por lo que permite suprimir las aduanas.
Requiere la igualación de carga tributaria sobre bienes y servicios para evitar asimetrías
entre la estructura tributaria de los países miembros.

Principio de imposición exclusiva en el país de destino: En un proceso de integración,
cuando una mercancía cruza la frontera, debe resolverse cuál país conserva la potestad
tributaria. En este caso, las mercaderías intercambiadas entre los países miembros pagan
el impuesto solamente en el país importador, procediendo el país del exportador a
exonerar y devolver el total de impuestos internos pagados en etapas anteriores. No
requiere igualación de carga tributaria sobre bienes y servicios porque los bienes
importados son tratados dentro del país receptor de igual forma que los nacionales y las
posibles diferencias “desaparecen” al trasponer la frontera.

6.3.1 EFECTO “CASCADA” O ACUMULACIÓN Y EFECTO PIRAMIDACIÓN

Con frecuencia se mencionan no sólo en la literatura especializada sino en el tratamiento
periodístico de la temática fiscal los efectos cascada y piramidación, lamentablemente
en numerosos casos sin distinguir su significado preciso y llegando a confundirlos. Por
ese motivo es importante distinguirlos precisamente. En el siguiente cuadro se presentan
las definiciones de ambos.

Efecto cascada o acumulación Efecto piramidación

La carga tributaria final que recibe el bien
importa una reiterada imposición sobre el
mismo o sus insumos. Resulta una múltiple
imposición de la misma base imponible o
parte de ella y en consecuencia, una
aplicación del impuesto sobre el propio
impuesto incorporado en fases o etapas
anteriores del circuito

Como consecuencia de la aplicación del
impuesto el bien se encarece para el
consumidor final en una cifra superior al
monto recaudado por el impuesto
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6.3.2 OTRAS CARACTERÍSTICAS DE LOS IMPUESTOS

Existen además, otros criterios para clasificar a los impuestos: el número de etapas o
transacciones del bien o sus insumos que grava y la amplitud de su base imponible.

Impuesto de etapa única o de etapas múltiples: Considerando las etapas del circuito de
producción y distribución, puede que grave una sola etapa (industrial, distribución
comercial, distribución al consumo) o más de una etapa. Esta clasificación atiende al
sujeto (industrial, mayorista, minorista).

Impuesto monofásico o plurifásico: Según las transacciones del bien o sus insumos, el
impuesto puede gravar una o más de una. Esta clasificación atiende al objeto.

Impuesto general o selectivo: Según la amplitud de la base imponible, la tributación
sobre el consumo puede ser general (bienes, servicios, bienes y servicios) o específica,
recayendo sobre algunos bienes y/o servicios elegidos.

Impuesto directo o indirecto: Los criterios de distinción pueden basarse en el sistema
italiano, francés o anglosajón.

Según el primero, los impuestos directos son los que gravan manifestaciones inmediatas
de riqueza (renta o patrimonio), existiendo una relación inmediata entre objeto y fuente.
Cuando el impuesto grava manifestaciones mediatas de la riqueza, como consumo y
transferencias, es indirecto.

De acuerdo al criterio francés, los impuestos directos tienen carácter permanente y
afectan capitales y rentas de los contribuyentes. Los indirectos gravan hechos aislados
de producción, consumo o transferencia.

El sistema anglosajón considera directos a los impuestos que no se trasladan,
coincidiendo el contribuyente de iure con el de facto. La traslación opera cuando el
contribuyente de iure (sujeto pasivo según la ley) transfiere la carga impositiva sobre
otra/s persona/s que es/son quien/es efectivamente la abona/n (sujeto pasivo
económico).

Percusión: momento del impuesto en que aparece el contribuyente legal, el querido por
la letra de la ley, percute sobre quien ella prevé abona el tributo al fisco, denominado
contribuyente de jure.

Incidencia: momento en que se hace sentir el peso efectivo del impuesto, incide sobre
quien en definitiva lo paga; denominado contribuyente de facto.

Traslación: proceso que implica la transferencia de la carga impositiva a un sujeto
distinto del percutido, quien lo traslada a un tercero.

Difusión: consecuencia en la conducta económica del sujeto por la incidencia del
tributo, comportamiento micro que a nivel agregado termina repercutiendo en el nivel de
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actividad económica. El impuesto se difunde a través de reducción de ahorro, reducción
de consumo, remoción, etc.

Remoción: alternativa a la traslación, en la que el sujeto incidido absorbe o compensa la
carga tributaria, la remueve mediante mayor productividad o esfuerzo personal.
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6.4 EFECTOS ECONÓMICOS DE LOS IMPUESTOS

En el cuadro que sigue se resumen los efectos económicos de los principales grupos de
impuestos.

Grupos de impuestos Efectos económicos

Impuestos sobre la renta y el
patrimonio (Ganancias, Bienes
Personales, Inmobiliario, Patente sobre
Vehículos)

§ Baja distorsión en la asignación de recursos

§ Alto nivel de recaudación

§ Desincentivo al ahorro

§ La superposición de impuestos a la renta y al
patrimonio puede generar efectos negativos
sobre el nivel de inversión

Impuestos al consumo (IVA e IB) § Suele inducir un menor consumo y un mayor
ahorro

§ Permite un alto nivel de recaudación con un
grado de distorsión mínimo (IVA)

§ Permite recaudación apreciable con alícuota
baja (IB)

§ Genera efectos de acumulación y piramidación
(IB)

§ Induce integración vertical (IB)

Impuestos a la mano de obra § Incentivo a la informalidad laboral

§ Incrementa el costo laboral para las empresas
(efecto cantidad) y reduce el salario percibido
por los trabajadores (efecto precio)

§ Distorsiona la asignación de recursos
(discrimina en contra de los sectores trabajo-
intensivos)

§ Demora la incorporación de la mujer y los
jóvenes al mercado de trabajo

§ Desincentiva la formación de capital humano
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6.4.1 Los Impuestos sobre la Renta y el Patrimonio

Correctamente instrumentado, el impuesto a la renta genera una baja distorsión en la
asignación de recursos y un alto nivel de recaudación.

Dentro de los efectos negativos que se le adjudican el principal es el desincentivo al
ahorro. Un aumento del impuesto a las ganancias provoca una reducción del ingreso
disponible y por lo tanto del ahorro. Una reducción del ahorro disponible, a su turno,
reduce la inversión y, en última instancia, la tasa de crecimiento.

Con respecto al impuesto sobre el patrimonio, se lo ha utilizado generalmente como
complemento del impuesto a la renta con la intención de mejorar la equidad del sistema.
Sin embargo, con el fin de armonizar el objetivo de equidad con el de crecimiento, la
progresividad de las alícuotas suele aplicarse sólo hasta cierto nivel de ingreso. Al
suponerse que los propietarios de bienes patrimoniales tienen una capacidad
contributiva mayor, el impuesto al patrimonio complementa al impuesto a la renta en
materia de equidad distributiva.

Sin embargo, la superposición de impuestos a la renta y al patrimonio, puede generar
efectos negativos sobre la inversión .

6.4.2 LOS IMPUESTOS AL CONSUMO

El más importante de los impuestos al consumo es el impuesto al valor agregado. En
rigor, el IVA es un impuesto a la circulación económica, ya que grava el valor añadido
en cada etapa de producción, distribución y comercialización de bienes y/o servicios. No
obstante, dado que se puede trasladar a los precios, en la práctica se transforma en un
impuesto al consumo.

Aún teniendo las mismas consecuencias de un impuesto al consumo directo, el IVA, sin
embargo, tiene ventajas desde el punto de vista del control de la evasión.

Cuando se trata de considerar los efectos que provoca sobre la inversión, se observa que
los mismos son los opuestos a los de ganancias. En efecto, se considera que la principal
ventaja relativa del impuesto al valor agregado es su impacto positivo sobre la tasa de
formación de capital físico. Dicho impacto, se puede analizar con mayor profundidad si
se diferencia entre los dos efectos provocados por la introducción del IVA.

Por un lado, para mantener un mismo nivel de consumo a precios mayores, el individuo
debería destinar una porción mayor de su ingreso para este fin, reduciendo la porción
que corresponde al ahorro.

Por otro lado, ante el encarecimiento relativo del consumo, el individuo estaría más
proclive a reducir el mismo en alguna cuantía, de forma de limitar su pago de
impuestos, e incrementando de este modo el ingreso disponible para el ahorro.
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El efecto neto depende del peso relativo de cada uno de los efectos anteriores,
denominados “efecto renta o ingreso” y “efecto sustitución”, respectivamente.

Se acepta generalmente que el efecto sustitución es más fuerte que el efecto ingreso, por
lo que un aumento en la alícuota del IVA induciría un menor consumo, un mayor ahorro
y, consecuentemente, un mayor crecimiento.

Como en el caso del impuesto a las ganancias, el efecto del IVA sobre la asignación de
recursos depende de su instrumentación específica. En teoría, un IVA sin exenciones y
con un traslado del 100% no afectaría la asignación de recursos. En general, se acepta
que el IVA permite una aceptable recaudación con un grado de distorsión mínimo.

Con las mismas desventajas y ninguna de sus virtudes, el impuesto sobre los ingresos
brutos (IB) es el pilar de los recursos propios a nivel provincial. El denominado
impuesto a la cifra de negocios tiene como sustento sólo su importante rendimiento con
alícuotas bajas.

Pero su presencia es un inductor artificial de integración vertical. Y el caso típico de
acumulación y piramidación en un único tributo.

Es decir, las distorsiones que genera aconsejan su rápido reemplazo. Considerando los
límites que implican el marco constitucional de reparto de facultades y la realidad
nacional, la doctrina sugiere otro impuesto al consumo (valor agregado provincial o
sobre las ventas minoristas).

6.4.3 LOS IMPUESTOS A LA MANO DE OBRA

Comprenden las contribuciones patronales al sistema estatal de jubilaciones y
pensiones, aportes de los empleadores al sistema de obras sociales, aportes para fondo
de desempleo, etc. En sentido estricto no se podría hablar de impuestos a la mano de
obra, ya que se trata de aportes que tienen (o deberían tener) una contraprestación en
servicios sociales. En la práctica, sin embargo, la cuantía y la calidad de estas
prestaciones en general no guarda relación con los montos aportados; por lo que cobra
sentido denominar impuestos a dichas cargas.

Siendo en la práctica una cuasi-carga tributaria, el monto de las contribuciones
obligatorias que los empleadores deben hacer, se convierte en un factor de
encarecimiento de la mano de obra, distorsionando el mercado de factores y reduciendo
el empleo.

Una parte de esta tributación configura contraprestación, pero dado que no existe una
vinculación estrecha entre el pago y el servicio recibido y como los sistemas son de
afiliación obligatoria, el grueso de ello configura impuesto, en particular en los
trabajadores más calificados.
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La tributación marginal que surge de este sistema es excepcionalmente elevada y
discrimina en general en contra del factor trabajo y en particular entre el trabajo en
relación de dependencia y el realizado en carácter de autónomo.

Además de fomentar la informalidad, este esquema ha generado poderosos incentivos
para las actividades fuera de mercado que no se encuentran alcanzadas (demorando el
proceso de incorporación de la mujer y de los jóvenes en el mercado de trabajo,
desincentivando la acumulación de capital humano) y creando una grave ineficiencia
que se ha ido agravando en la medida que la economía pudo mejorar los procedimientos
de administración tributaria a la vez que se mantenían las elevadas alícuotas
impositivas.

Esto también ha llevado a una selección de técnicas incorrectas ya que la baja
tributación relativa sobre el capital ha incentivado artificialmente su utilización.

Agravando aún más el panorama en términos de asignación de recursos debe señalarse
que gran parte de estos impuestos se disipan en gigantescas burocracias que administran
los presuntos servicios de contraprestación.
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6.5 IMPUESTO ARGENTINO A LOS CIGARRILLOS

En cuanto a cigarrillos, en Argentina se creó un impuesto adicional de emergencia, cuyo
vencimiento debió haber operado en enero del corriente año. La DGI emitió en
consecuencia la Resolución General que se transcribe. R.G. N° 4.123 de fecha 8/2/96
(B.O. 9/2/96).

Art. 1°.- Los fabricantes e importadores de cigarrillos, responsables del impuesto
adicional de emergencia creado por la Ley N° 24.625, determinarán e ingresarán el
mismo de acuerdo con lo que se establece en la presente resolución general.

Art. 2°.- El impuesto mencionado en el artículo anterior se determinará aplicando la
tasa del SIETE POR CIENTO (7%) sobre el precio final de venta al público de cada
paquete de cigarrillos vendido en el territorio nacional, sin detracción de importe alguno
en concepto de impuestos. A tal efecto, corresponderá considerar como venta de los
citados productos:

a) De tratarse de productos nacionales: la salida de fábrica o prolongación de la misma.

b) De tratarse de productos importados: la entrega del producto o emisión de la factura
respectiva, el que fuere anterior, en tanto medie la efectiva existencia de los bienes y
éstos hayan sido puestos a disposición del comprador.

Art. 3°.- La determinación del impuesto adicional se efectuará considerando las ventas
realizadas en los períodos que, respecto de cada mes calendario, se establecen a
continuación:

a) Primer período decenal: días 1 a 10, ambos inclusive.

b) Segundo período decenal: días 11 a 20, ambos inclusive.

c) Tercer período decenal: días 21 a último día del mes, ambos inclusive.

A los fines de la mencionada determinación corresponderá utilizar el formulario de
declaración jurada N° 654, que se aprueba y forma parte integrante de la presente.

Art. 4°.- Las obligaciones de presentación del formulario de declaración jurada e
ingreso del saldo resultante, deberán cumplimentarse hasta el día que, con relación a
cada uno de los períodos decenales indicados en el artículo anterior, se fija
seguidamente:

a) Primer período decenal: día 20, inclusive, de cada mes.

b) Segundo período decenal: día 30, inclusive, de cada mes.

c) Tercer período decenal: día 10, inclusive, del mes inmediato siguiente.
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